
Tėvu Marijonu Kongregacijos Atgijimo Sidabro Jubilejus
Praėjo 25 metai kaip švento gyvenimo 

kun. prof. Jurgis Matulaitis — Matulevičius 
ir kun. prof. Pranciškus Būčys, Šventojo Tė
vo leidimu, atgaivino kone išnykusių, plačiai 
Lietuvoje žinomų, Švenčiausios Panelės Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo, arba trumpai sa
kant — Tėvų Marijonų Kongregacijų.

Per tuos 25 metus Dievo Motinos užta
rimas ir Aukščiausiojo palaiminimas buvo 
taip gausus, kad matant kaip Į tų trumpų lai
kų toji Marijos dvasiškoji šeimynėlė išaugo 
ir praplito vienuolių skaitliumi ir atliktais 
Dievo garbei ir artimo naudai darbais Lie
tuvoje, Amerikoje, Lenkijoje, Gudijoje ii- net 
tolimoje Mandžiurijoje, mes nužemintai pul
dami ant žemes dėkojame Visagaliui už Die
viškų veikimų žmonių tarpe ir už mūsų silp
nų, nevertų tarnų parinkimų būti didžių Vie
špaties darbų įrankiais.

Kviečiame visus lietuvius, kunigus ir 
šiaipjau žmones į mūsų viešąsias dėkingumo 
pamaldas geguž. 27 d., 1934 m., Švė. Panelės 
Aušros Vartų bažnyčioje, sykiu su mumis pa
dėkoti V. Dievui už taip dideles mūsų tautai 
suteiktas malones. Mes nepamirštame ir ne
pamiršime atsilyginti maldomis su visais tais 
mūsų prieteliais, kurie mums gelbsti dirbti 
Dievo garbei ir mūsų tautos gerovei.

' 2' Joties J. J21.11!.
Amerikos Marijonų provincijolas.
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ŠVENČIAUSIOS TREJYBĖS ŠVENTE.
Evangelija

Mato 28, 18-20.
NUO metu Jėzus tarė savo moky
tiniams: Alau duota visa valdžia 
danguje ir žemėje. Eikite tat ir 
mokykite visas tautas, krikštydami 
juos vardan Tėvo ir .Sūnaus, j r 
šventosios Dvasios, ir mokydami 

juos laikyti visa,.ką tik esu jums Įsakęs. Ir 
štai aš esu su jumis per visas dienas iki 
pasaulio pabaigai.

jam garbė per amžius.

DIEVO KŪNO ŠVENTĖ.

EVANGELIJA
Jono 6, 56-59.

ANUO metu Jėzus tarė žydu minioms..- 
Alano kūnas tikrai yra valgis, ir mano krau
jas tikrai yra gėrimas. Kas valgo mano kū
ną ir gerią mano kraują, tas pasilieka ma
nyje ir aš jame. Kaip piane siuntė gyvasis 
Tėvas ir aš esu gyvas per Tėvą, taip ir tas, 
kurs mane valgo, bus gyvas per mane. Tai 
yra duona, kuri nužengė iš dangaus. Su ja 
bus ne kaip su mana, kurios jūsų tėvai val
gė ir mirė. Kas šitą duoną, valgo, bus gyvas 
per amžius.

Lekcija
Rom. 11, 33-36.

, Dievo turtu, išminties ir žinojimo 
gilybe, kaip nesuprantamai jo tei
smai ir nesusekami jo keliai! Nes 
kas pažino Viešpaties mintį? arba 
kas buvo jo patarėjas? Arba kas 
davė jam pirmas, kad tam būtu at

silyginta. JNes iš jo, per ji. iv jame yra visa.;

Lekcija.
1 K orint. 11, 23-29.

BROLIAI: Aš ėmiau iš Anešaties, ką ir 
jums padaviau, kad Viešpats Jėzus tą nak
tį, kurioje buvo išduotas, ėmė duoną ir dėko
damas laužė ir tarė: Imkite ir valgykite; tai 
yra mano kūnas, kurs bus už jus išduotas; 
tai darykite, man atsiminti! Taippat ir taurę 
po vakarienės tardamas: Ta taurė yra nau
joji sandora mano kraujuje; tai darykite, 
kiek kartų gersite, man atsiminti! Nes kiek 
kartų jūs. valgysite tą. duoną ir gersite tą 
taurę, jūs skelbsite Viešpaties mirtį, iki jis 
ateis. Taigi, kas nors valgo tą duoną ir ge-. 
ria Viešpaties taurę nevertai, tas bus kaltai! 
Viešpaties kūnu ir krauju. Todėl teištirid 
žmogus pats save ir taip tevalgo tos duonos 
ir tegeria iš tos taurės. Nes kas valgo ir 
geria nevertai, tas valgo ir geria sau teismą, 
neatskirdiamas A’iešpaties kūno.

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers, 2334 So. Oakley ave., Chicago, Ill. Entered as 
second class matter July 12. 1921 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. Subscrip
tion $2.00 yearly. Outside U. S. A. $3.00 yearly. Single copy 6c, • - •
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Kun. Juozas Vaitkevičius, M'. I. C.

MARIJONŲ KONGREGACIJA
Istorinis bruožas

Marijonų Kongregacijos įsteigėjas yra 
kun. Stanislovas Papčinskis, miręs 1907 m> 
Jis bįuvo įstojęs i Pijorų vienuolijų, bet pa
skui, Šv. Tėvui pritariant, jis iš jos pasiliuo- 
savo ir Įsteigė naujų kongregacijų, vardu 
Nekalto Prasidėjimo Švenčiausios Panelės'.

Naujos kongregacijos tikslas buvo: pla
tinti Nekalto Prasidėjimo garbę, melstis už 
mirusius ir skleisti tikėjimo mokslų, ypatin
gai tarp prastų ir apleistų žmonių. RegulJ, 
kuria rėmėsi, buvo taip vadinama: “Dešim
ties Švenčiausios Panelės Dorybių.” Tos do
rybės yra: meile, protingumas, nusižemini! 
mas, tikėjimas, dievotumas, klusnumu?, ne
turtas, kantrybė, gailestingumas, užuojauta. 
Vienuoliai turėjo ypatingu- budu >tas dorybes 
mąstyti, į jas Įsigilinti ir sulig jomis tvarkyk 
ti savo gyvenimą ir visus kitus darbus.

Vienuolija gavo greitu laiku kelių popie-S 
žiu patvirtinimų, būtent Inocento XII, Ino
cento XIII, o popiežius Pius VI suteikė daug 
privilegijų ir leido daryti iškilmingus įžadus. 
Vienuoliai nešiojo baltų abitų su plaštakos 
platumo balta juosta, bet be škaplieriaus.

Pats .Įsteigėjas Stanislovas Papčinskis 
paliko giliaus dievotumo ir šventumo atmin
tį. Ryme yra užvesta jo beatifikacijos byla, 
kuri dūliai politinių sumišimų Lietuvoje ir 
Lenkijoje 18-ojo šimtmečio pabaigoje yra 
laikinai nutraukta ir iki šiol neatnaujinta. 
Kiek teko sužinot iš .beatifikacijos teismo ar- 
kyvų, sustota toje vietoje, kurioje statomai 
klausimas apie dorybių karžygiškumą. Per
žiūrėti teismo buvo visi jo laiškai ir raštai 
ir rasta viskas tvarkoje, yra tat vilties, kad 
laikams pagerėjus Marijonai atnaujins savo 
įsteigėjo beatifikacijos bylų ir prisidės prie 
jo iškėlimo ant altoriaus.

Nors buvo laikai, kada Marijonų Kon
gregacija buvo plačiai žinoma, siekė net Por
tugalijos, bet devynioliktojo šimtmečio pa
baigoje ir dvidešimtojo pradžioje labai su-c 
nienkėjo. Ypatingąjį smūgį jai uždavė Rusų 
valdžia, kuri įtarinėjo Marijonus, kad jie 
šiokiu ar tokiu būdii yra dalyvavę lenkmety
je ir šelpę sukilėlius. To Įtarinėjimo pasek

mės buvo tokios, kad buvo uždarytas naujo
kynas, nevalia buvo nieko daugiau priimt i 
vienuolynų, lik senesniesiems buvo leista už
baigt gyvenimų vienuolijoje, kad po jų mir
ties išnyktų ir visa vienuolija.

Kadangi daugiausia Marijoną buvo pa
silikę Lietuvoje, nuo kuriij ir Mariampolės 
miestas yra gavęs savo vardų, galima, tat\ 
suprast, kaip skaudžiai turėjo paliest visų 
vienuolija toks rusų valdžios parėdymas. 
Prieita pagaliau prie to, kad iš visos vienuo
lijos pasiliko vos vienas vienuolis, kun. Sen
kus, Mariampolčje, su kurio mirtimi būtų iš
sekusi visa vienuolija. Turėdamas gilų diet 
votumų prie Švenčiausios Panelės, jis nuola- 
tai meldėsi, ir prašė kad ji neleistų išsibaig
ti Įstaigai ir kokiu nors būdu jų atgaivintų.' 
Jo maldos neprapuolė,, vienuolija sulaukė at
gaivinimo.

Vienų dienų ateina pas jį kun. Jurgis 
Matulevičius ir daro jam pasiūlymų, kad rei
kia pradėt .visos Vienuolijos atnaujinimą. 
Kadangi rusų valdžia neleidžia atidaryti nau 
jokyno viešai, reiki tai padaryt slaptai, bet' 

■už tai reiki išgaut iš Rymo kaikuriuos pakei
timus. Reikį pirmiausia atsižadėt balto aba
to, nes,, jį nešiojant, negalima būtų pasislėpt 
nuo budrių valdžios akių. Reiksią pašvęst ir 
iškilmingus įžadus, nes veikiant slaptai, jų 
ne būtų galima. Reiki, pagaliau, išgaut leidi
mas tvarkyti naujokyną naujose sąlygose. J 
Tuos gi visus leidimus galįs išgauti iš Rymo 
tik pats kun. Senkus, kadangi jis buvo teisė
tai išrinktasis visos Vienuolijos generalis 
viršininkas.

Kum jSenkus atnaujinimo sumanymui 
pritarė; parašė Ryman prašymą leisti pada
ryti reikalaujamus pakeitimus, kad galėtų at
naujinti* bemirštančią vienuolijų.

Rymas užgyrė sumanymą, užtvirtino pa
keitimus ir kun. J. Matulevičių paskyrė atgi- 
jančios vienuolijos vyriausiu Vadovu. Da
bar iškilo novisijatui viens klausimas. Rei
kėjo surasti tokią, kur būtų galima pasislėp
ti nuo rusų valdžios akių, nes valdžia sužino
jus, išardys visą darbų.

Nebuvo geresnės vietos kaip Peterburgo 
akademija, į kurią profesoriau! buvo pakvie-

3



Arkivyskupas JURGIS MATULAITIS, M. I. U., 
Mari jenų Kongregacijos Atnaujintojas
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Tėvų Marijonų Kapitula susirinkusi Liepos mėn., 1933 Ryme, atstovaujanti visas Marijonų provincijas, kuri 
išrinko naują generolą ir naujus provincijolus

stas kun. Matulevičius, todėl ten ir nuvažiavo 
pirmieji naujokai; kun. P. Būčys, dabartinis 
Vyskupas ir kun. J. Totoraitis.

Padidėjus kandidatų skaičiui, reikėjo ie
škot kitos vietos, bet kur ? Valdžios sekė aky
liai kiekvienų kunigo žingsni, todėl pavojin
ga kįuvo telktis keliems kunigams vienoje 
vietoje, neatkreipus j save valdžios aki. Pri
sėjo keltis Į užsieni. Taip buvo ir padaryta. 
Pasirinkta laisva ir svetinga Šveicarijos že
me, o joje, Friburgo .mieste, buvo nukeltas 
naujokynas iš Peterburgo akademijos. Kunf 
J. Matulevičius buvo tuomet akademijos in
spektorium, prisėjo apleist tą. vietų ir keltis 
j Friburgą. Neapsėjo be -didelių sunkenybių, 
nes ir akademija nenorėjo lengvai paleist su
manaus darbininko; gabūs žmones’, išmin
tingi tvarkytojai visur yra reikalingi. Galų 
gale buvo nugalėtos visos sunkenybes ir nau
jokynas atidarytas 1911 m. birželio mėnesy
je {Friburge Šveicarijoje.

Pabaigė uaujokavimų kunigai ir padarę 
vienuoliškus Įžadus, turėjo grįžt kiekvienas į 
savo dijecezijų ir užimti vyskupo skiriamų 
vietų, kaip ir pasauliniai kunigai, nes nega
lima buvo atidaryti jokio vienuolyno ir gy
vent bendru gyvenimu, neužsįt raukiant val
džios persekiojimų ir išvaikymo.

Čia prisėjo vėl pasidairyt po pasauli, be
ne atsiras kraštas, kuriame būtų galima dir
bt ir gyvent bendrai, kaip kad vienuoliškos 
regulos reikalauja. Toks kraštas ir buvo su
rastas, — tai Amerikos Jungtinės Mąlstybės, 

kuriose yra skaitlinga lietuvių išeivija, dar
bo daug, liet darbininkų maža. Vieni tat Ma
rijonai iš Friburgo skrido į Lietuvų, kiti į. 
Lenkiją, o trečioji grupė pačiam kun. Matu
levičiui vadovaujant atvyko į Ciiieagą. Buvo 
tai laikai prieš pat karų.

Kuomet Didysis Karas išgriovė Rusijos 
galybę ir Lietuva paliuosavus iš jos vergi
jos, Marijonai ir Lietuvoje galėjo sueit j 
krūvų ir pradėt organizuotų darbų. J. M. 
Seinų Vyskupas A. Karosas atidavė jiems 
senų jų rodybų Mariampolę, iš kurios jie ii 
pradėjo spinduliuot i Lietuvų ir Latviją.

Dabar Marijonų yra šiose vietose IJe- 
tuvoje: 1) Mariampolėje; 2) Kaune; 3) Že
maičių Kalvarijoje; 4) Panevėžy; 5) U Inner* 
fe“čje.

Latvijoje; 1) Vilkini; 2.) Rezekne.
Lenkijoje: 1) Bielany; 2) Varšuvoje;

3j Pragoję; 4) Skorzece; •’>) dvasnoje.
Italijoje: Komoje — ’Generalinis namas.
Amerikoje: 1) Chįcagoje; 2) Mariau 

Hills; 3) Thompsone, Conn.; 4) Washingto- 
ne, D. C.

Yra vilties, kad Dievui padedant ir ge
riem žmonėm pritariant, Marijonai stiprės 
ir kas kart geriau sugebės dirbti tuos dar-r 
bus, kuriuos jiems Dievo Apvaizda pavedė.

M a rijo n h K ong reguc i jos T ikslas
Vienas yra visoms katalikų Bažnyčios 

vienuolijoms pirmaeilis tikslas, būtent: vie
nuolinių įžadų keliais eiti prie tobulybes. 
Šiuo tikslu vienuolijos nesiskiria vieną nuo
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kitos, ar tai bus kliauzuruotos, ar ne, ar ne
šios toki abitą, ar kiloki, ar tai bus vyriĮ 
ar moterų, visi eina prie vieno ir to paties 
tikslo, —• prie šventumo.

Skirtumas tarp vienuolijų prasideda ka
da jos ima siekti antraeilius tikslus: vienos 
yra sau pasiskyrusioS maldų ir atgailą; tos 
yra ,užsidariusios kliauzurose. Kitos vienuo
lijos atlieka gailestingus darbus tarp žmo
nių : npsijomis, mokyklomis, prieglaudomis, 
ligoninėmis ir i. t.

Koks, tat, yra Marijonų ypatingasis tik
slas, kuriuo jie skiriasi nuo kitų vienuolijų?

:Tą tikslą aptaria jų regula šitaip:
“ Ypatingas tikslas yra', is Dievo ir ar

timo meiles 'visais švilksniais ir visomis pa
stangomis uoliai pasiaukoti kilu- išganymui 
ir tobulybei.

Šiam tikslui siekti broliai visu pirmą:
1) Patys igija mokslo, mokslą kelia ir 

kitus moko, būtent: steigdami ir vesdami 
įvairių rūšių mokyklas, kolegijas, institutus, 
mokslų fakultetus, prieglaudas bei bendra
bučius, laikydami konferencijas, bei skaity
dami paskaitas, leisdami ir platindami kny
gas, bei periodinius katalikiškus laikraščius.

2) . Eina ganytojų pareigas ir neša pa

gelbės pasauliniams kunigams, būtent: skelb
dami Dievo žodį, aiškindami krikščioniškąjį 
mokslą, ypač liaudžiai, klausydami išpažin
čių, vesdami ir duodami rekolekcijas, steig
dami misijas tiek katalikų, tiek ir, kiek ga
lima, nekatalikų bei netinkinčiųjų šalyse, im
damiesi vesti parapijas, steigdami bei vesda
mi katalikiška# kuopeles bei draugijas, tiek 
jaunuomenės, tiek ir suaugusiųjų ir viso
kiais kitais būdais, kokius tik iššauktų uolu
mas, pagal laiko bei vietos aplinkybes ir reti 
kalavimus, be paliovos patarnaudami išga
nymui bei šventėjimui.

Kam, tat, patinka šie tikslai, gali juos 
remti Įvairiais būdais:

a) Stojant į Marijonų eiles ir dirbant 
įstatais numatytus darbus.

b) Prisirašant prie Marijonų kaipo jų,
pagelbiniiikai, bet neatliekant naujokyno ir 
nedarant įžadų. <

c) įsirašant į llėmčjų skaičių prie bet- 
kurios kuopos.

d) Prenumeruojant ir skaitant jų lei
džiamus laikraščius ir knygas, o laippat pla
tinant ir tarp kitų tuos pačius raštus.

o) Šelpiant vienkartinėmis ar nuolatinė
mis aukomis.

Kuu. Feliksas Kudirka, M. I. C., kuri. Juozas Vaitkevičius, M. I. C., kuu. Vladas 
Draugelis, U. L C., kun. Vincas Bukauskas,' I C. kuu. Kranu- lĮatuJaitįc, U Į.C.

7



s KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Trumpa Amerikos Marijono Istorija
Arkivyskupui Jurgiu Matulevičiui vado

vaujant, 1913 m. atvyko Amerikon pirmieji 
Marijonai: kuri. Feleksas Kudirka ir kun. Jii 
liiis Kazakas.

Kun. Antanas Staniukynas. kuris labiau
sia tą atvykimą sugundė, pageidavo Marijo
nus panaudoti vien Šv. Kazimiero Seserų 
vienuolijos tikslams ir laikraščiui ‘‘Drau
geli.”

Nei vienas nei antras dalykas neįvyko 
taip, kaip kun. A. Staniukynas norėjo. Mari
jonai sutiko padėti seserims dvasiškais da
lykais, bet atsisakė save aukoti visiškai tos 
kongregacijos reikalams, kaip tam buvo pa
siaukojęs kunigas A. Staniukynas. Arkivy

skupo Matulevičiaus kiti buvo planai; jie da
bar laipsniškai yra vykdomi.

“Draugo” vedimą ir redagavimą, ką la
bai norėjo įteikti Marijonams kun. A. Staniu
kynas, taip pat atsisakė imti, nes tuomet Ma
rijonai jėgos dar buvo labai menkos.

Šv. Mykolo parapija, North Side, Chica
go, 111. pasidarė pirmasis Amerikos Marijo
nų židinys. Priėmę nuo Chicagos arkivysku
po Quigley vadovavimą tai parapijai, pirmie
ji Marijonai kun. F. Kudirka ir kun. J. Ka
zakas pradėjo visą eilę darbų: aprūpino pa
rapiją, vedė naujokyną, įsikūrė spaustuvėlę, 
ir ėmė leisti mėnraštį “Tikybą ir Dorą,” ku
rios įpėdinis yra dabartinis “Laivas.” Be tų 
darbų, atspėdami, dar gelbėjo Šv. Kazimiero 
Seserims, plačiai sakė pamokslus, kaip kur 
net misijas ėmė duoti parapijose. Buvo dar
bo iki kaklui...

Pirmasis Marijonų vienuolinis namas bu 
vo mažutė (tuomet dar nebuvo padidinta, 
kaip ji dabar yra) Šv. Mykolo par. kleboni
ja. Kandidatų į vienuolius greitai susirado. 
Vietos pritrūko. Beikėjo samdytis vietos ki-* 
tur ir ton tapo iškeltas naujokynas.

Marijonams Amerikoje darbo dirva vis 
didėjo. Dviejų darbininkų toje dirvoje buvo 
maža. Beikėjo ieškotojų daugiau. Buvo tuo
met Šveicarijos Fryburge baigęs naujokavi- 
mą kun. Vincas Kulikauskas. Jam tai ir teko 
keliauti Amerikon Į pagalbą pirmiau čia at
vykusioms Marijonams.

Kovo pradžioje 1915 m. jis jau svečiavo
si pas savo dėdę, gerb. kun. J. Lietuvninką, 
Baltimore, Md. Apie kovo vidurį jau buvo 
Chicagoje ir čia tuojaus buvo įtrauktas į 
visų darbi] sūkurį.

Dabar Marijonai pradėjo plačiau varyti 
misijų darbą parapijose. Kun. Kudirka be
veik visus 1915 m. ir 1916 metų pavasarį va
žinėjo iš parapijos į parapiją su misijomis ' 
ir rekolekcijomis.

Kitu du vienuoliu Chicagoje dirbo įvai
rius darbus, prie kurių jiems tapo prisektas 
“Katalikų Spaudos Draugijos” vedimas.

Beikėjo mikliai suktis, kad tą viską at
likus.
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KUN. ANTANAS STANIUKYNAS.
Jisai daug prisidėjo prie partraukimo Tėvų Marijonų į Ameriką.

Pasidarė naujų sunkumų su gyvenamais 
namais. Kadangi Šv. Mykolo parapijos mo
kyklai vadovauti buvo pakviestos Šv. Kazi
miero Seserys, reikėjo joms tinkamo namo 
gyventi. Buvo pasamdytas gani toli nuo mo
kyklos. Didelis neparankumas.

Marijonai vienuoliai vieni gyveno klebo
nijoj, kiti kitur samdytame name. Taip pat 
nepatogumas.

Tuomet Marijonai už savo sutaupintus 
centus ir užsitraukę skolos perka senų medi
nį namukų prie North Ave lygiai prieš Mar
shfield gatve, kuri prieš tų namukų buvo per
kirsta.

Tas namukas bus atmintinas tų laikų 
Marijonams: tai buvo jų “eyščius.” Senas, 
kiek į šonų pakrypęs, apšildomas senoviškais 
angliniais, vidury didžiojo kambario pastaty
tais pečiais. Žiemų būdavo nepakenčiamai 

šalta. Kartais “bįėismante” nuo šalčio sus
tingdavo gazas ir reikėdavo jų pirma atsi- 
šildyti, kad išsivirus pusryčiams kavos.

Vasarų būdavo karšta, nes namukas bu
vo suspaustas iš abiejų pusių. Jame tilpo vi
si Marijonai ir parapijos ofisas, kadangi kle 
bcni.ja buvo pavesta gyventi seserims moky
tojoms.

Koplytėlė, kurioje laikomos Mišios ir 
vienuoliai kalbėdavo visas savo maldas, buvo 
kokių 8 pėdų ilgio ir 6 pločio. Nebuvo joje 
nei klaupkų nei sėdynių. \’isi ten. supuolę 
ant kelių, garbino Dievų ir dėkojo už viskų, 
kų gera turėjo.

Dievas laimino. Darbai sekėsi. Parapi
ja pradėjo atsigriebti ir tarpti. Parapijiečių 
tarpe atsirado gražus skaičius žymių visuo
menes darbininkų, kurie dar šiandien nesi
liauja dirbę, . - w

9
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Nuo 191'6 metu rudenio kun. F. Kudirka, 
kaipo Marijonų vyresnysis ir Šv. Mykolo pa- 
rap. klebonas, pasiliko būti arčiau prie savo 
įstaigų, -o misijas vesti pasiuntė kun. A’. Ku
likauską. Šis ir dirbo tą darbą beveik be per
traukos per trejus ištisus metus, išskyrus 
vasaros tris mėnesius. Rodos, kad J. A. Val
stybėse neliko lietuviškos parapijos, kurioje 
kuris nors Marijonas vienuolis nebūtų davęs 
misijas.

.1916 metais atkeliavo Amerikon kunigas 
Pranciškus Būčys, dabartinis vyskupas Pet
ras Būrys. Darbininkų skaičius padidėjo. 
Bet štaįužgriūvą ir daugiau darbų. Kun. Pr. 
Serafinas stojo Į Marijonų Kongregaciją, o 
su juomi kartu tenka nešti ir Aušros Vartrj 
Šv. Panelės parąpiją. /

Negana to. A.a. Mihvaukes arkivyskupas 
Messmer pakvietė Marijonus gelbėti Slieboy- 
gane lietuvių parapiją, likusią be lietuvio 
klebono.

Marijonai išblaškyti. Kun. V. Kulikau
skas keliauja Sheboygan. Ten pradeda dar
bą ir varo jį gan sėkmingai, kol jo iš ten ne
pašaukė keliauti misijų laikyti. Gi Sheboy
gan atvyksta klebonauti kun. prof. Pr, Bū7 
rys. Aušros .(Vartų par. lieka klebonu kun. 
F. Kudirka, -o Šv. Mykolo — kun. Pr. Meš
kauskas, buvęs Athol, Mass, klebonas, įstojęs 

į Marijonų vienuoliją. Darbo iki ausų.
Marijonai persitvarko. Likusieji spiečia

si krūvon. Namuką prie North Ave parduo
da. Perka kitą visai prieš Šv. Mykolo par. 
nuosavybę prie AVąbansia gatvės. Vėliau tą 
namą perleidžia parapijai.. T jį pereina gy
venti seserys mokytojos, o klebonas grįžta 
klebonijom Naujokynas perkeliamas į Au
šros Vartų parapijos kleboniją.

Bet svetima pastogė nešildo. Svetima
me name neįsikurs! vienuolinį gyvenimą taip, 
kaip Bažnyčios įstatymai reikalauja.

Laimė. Pasiūlymas ^Marijonams pirkti 
namas, kuriame-dabar yra įkurta “Draugo” 
spaustuvė, jie jį nuperka. Į jį perkeliamas 
Marijonų Kongregacijos Naujokynas ir vi
sas gyvenimas.

Dabar Marijonams teko jau truputį leng
viau atsikviepti. Įsigytas namas turi daug 
vieos, daug kambarių ir mažų ir didelių. Yra 
jame ir kur gyventi ir išsitiesti. Turi jis 
daug patogumų, ytin po North Ave namuko.

Bet štai jau tvenkiasi nauji debesys ant 
Marijonų galvų. Aušros Vartų parapijos mo 
kykla paaugėjo. Mokyklos kambarius, kurie 
buvo įrengti gyventi seserims, mokytojoms 
teko gražinti mokyklai. Seserys liko be “na
mų.” Marijonai tuomet joms užleidžia kle
boniją, o patys telkiasi savo name.

MARIJONŲ ŪKĖS TROBESIAI, Marijos Kalneliai, Hinsdale, Illinois.

10
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TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJOS NAUJOKYNAS

Tai nebuvo patogu, bet pakenčiama. Ma
rijonai tuomi parapijai sutaupė tūkstantines. 
Be to Marijonai per kelius metus visi ben
drai dirbo parapijoje ir neėmė asistento al
gos. Tai taupė parapijai kitas tūkstantines. 
Dabar didelis klausimas ar parapijiečiai tą 
vienuolių pasiaukojimą Įvertino ir Įvertina? 
Šiuos dalykus čia pastebiu, kad jie atsimin
tų, kuomet,kalba apie Marijonų darbuotę pa
rapijoje ir nemėtytų purvinų žodžių, kaip 
nekurie jų kartais padaro.

Dienraštis “Draugas,” kuris užsimojo 
lakiai plačiai ir, nežinia d'elko nuklimpo la
bai giliai į skolas, pradėjo netekti “gazoli
no” važiuoti tolyn — pirmyn. Daromi susi
rinkimai po susirinkimą. Vykdomi sumany
mai po sumanymų, mainomi “manadžeriai” 
po “manadžerių,” bet “Draugas” neina 
sveikyn. •

Tuom tarpu Marijonams kliūva naujas 
darbas. Šv. Baltramiejaus parapija Wauke
gan, Ill. lieka be klebono. Chieagos arkivy
skupas pakviečia Marijonus pagalbon, — ve
sti ir aprūpinti tą parapiją. Marijonams pa
siseka ' pasiliuosuoti iš Sheboygan, Wise., 
(Įstatant ten klebonu Dr. A. Maliauskį) ir tė
vas Pr. Bflčys pereina klebonauti Wauke
gan, Ill. Geriau, nes arčiau Chieagos. Leng
viau susivažiuoti.

Be tų darbų visą laiką tenka Marijo
nams klausyti išpažinčių Šv, Kazimiero Se

serų Centre ir parapijose, vesti rekolekcijas 
ir teikti kitokios smulkios pagalbos. Jie tapo 
Įtraukti dirbti įvairiose organizacijose. Kad 
ir braškėdami, bet visur garėsi pifmyn.

Jų gyvenimą Amerikoje labai tuomet dar 
sunkino ir trukdė sunkus susisiekimas karo 
metu ,su Marijonų Generolu -— arkivyskupu 
J. (Matulevičium. Aišku. Nauji vienuoliai, 
naujas gyvenimas, be tradicijos ir aiškaus 
nustatymo, tai kur žengi, ten kliūva. Ritosi 
Marijonai iš tų sunkumų, kaip tik įmanyda
mi. Išsirito.

“Gevalt!” “Draugas” arba turi baig
tis, ar Marijonai privalo jį gelbėti. Šie žiū-

KUN. JULIUS KAZAKAS M.I.C.
Jisai ir kun. Feliksas Kudirka buvo pirmieji Chi- 

cagoje apsigyvenusieji Marijonai,

11



12

KUN. JONAS NAVICKAS, M.I.C., S.T.D.

Nepamainomas Lietuvių Kolegijos Direktorius.' 

ri j save — jėgos nęperdidelės, žiūri į “Drūti 
gų” — našta sunki. Baisu, kad nelikus “gra- 
boriais.”

“Draugo” direktoriai mato, kad Mari
jonai svyruoja, bijo persunktos naštoj, kuri 
gali juos ir jų Kongregacijų Amerikoje su
griauti, patraukia savo pusėn Chicagos Ar
kivyskupų. Iš ten ateina “pageidavimai,” 
kad Marijonai gelbėtų “Draugų.”

Iš visų pusių spaudžiami, kaip Simonas 
Cirenietis, pasiėmė svetimų kryžių nešti. Si
monas už savo' pagalbų gavo Jėzaus malo
nių, Marijonai gavo Dievo pagalbos ir prie- 
telių paramos ir dienraštis “Draugas” dar 
ir šiandien laimingai kovoja už katalikybę 
ir lietuvybę.

Baigiantis Pasauliniam Karui “Drau
gas” galutinai perėjo pilnon Marijonų žiny
bom Marijonai persirikiuoja: jie liuosuojasi 
nup Šv. Baltramiejaus parap. Waukegan, UI. 
ir nuo Šv. Mykolo par. Chicago, Ill. Tėvai — 
prof. Pr. Būčys lieka “Draugo” vyriausias 
redaktorius, Vine. Kulikauskas administra
torius, Jul. Kazakąs, knygvedys.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Finansinė būklė katastrofiška. Dienra
štis turi eiti kasdien; popieros spausdinti 
vos gali gauti. Dabar tos popieros svaras 3 
ir 4 centai, tuomet buvo jos svaras 15 cen
tų. Be pinigų “ant credit,” niekas nenori 
nieką duoti, senas skolas, kone už gerklės 
pastvėrę, reikalauja mokėti, kiti grasina ma
šinas atimti. Darbininkams reikia didesnio 
itlyginimo.

Tai ir važiuok, kad tau baslį į kiekvienų 
rato pasisukimų grūda. O važiuoti reikėjo... 
Nedaugelis suprato, nedaugelis supranta ir 
supras, koki “pyragai” teko Marijonams su 
dienraščiu “Draugu.” Visi matė, kad Mari
jonai važiuoja, liet ne visi įžiūrėjo, kad jie 
patys tų vežimų sunkiausiai vežė. Daug kas 
bėrė jiems pipirų į tų ir taip jau pilna karty
bių taurę, bet nepritrūko ir tokių, kurie, kaip 
galėjo, taip jų gyvenimų saldino. Dievas sa
vo laiku viskų parodys.

■ * * s .
Pasauliniam Karui pasibaigus, Marijo

nams vargai ir darbai nepasibaigė. Priežo
dis sako: “maži vaikai — maži vargai; di
deli vaikai — didesni vargai!”

Marijonų šeimyna pradėjo didėti. Ėmė 
atsirasti jaunikaičių, norinčių tapti vienuo
liai^. Kad iš jų padarius vienuolius, reikėjo 
auklėjimo ir mokslo. Pradžioje teko naudotis 
svetimomis mokslo įstaigomis. Visa tai daug 
kainavo. Teko pradėti svajoti apie įsikūri
mų savo kolegijos. Be to ir visuomenė jau 
ėmė judinti Marijonus imti savo rankosna 
įkūrimų, jau nuo seniai kuriamos kolegijos.

BONUA CHICAGO, TT.T., šią, parapija veda Tėvai Mari- 

jonai nuo kun. Prano Serafino laikų.
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Tuo mtarpu pradėjo Amerikon atvykti 
naujų darbininku Marijonų ir tai vis ne men
kų žuvelių, bet stambių. Atvyko kunigai Dr. 
K. Rėklaitis, Dr. K. Matulaitis, Dr. J. Cesai- 
tis; kiti garsūs pamokslininkai, kaip kun. P. 
Andziulis ir A. Cikoto, dabartinis visų Ma- 
rijonų Vyresnysis — Generolas.

Kunigai Rėklaitis, Matulaitis, česaitis 
buvo paeiliui vienas po kito “Draugo’’ re
daktoriais, nes buvęs redaktorius prof. Pr. 
Būrys buvo .pakviestas ir išvyko Lietuvon 
dirbti Lietuvos Universitete.

Kunigai Andziulis ir Cikoto judino visų 

Amerikos katalikų visuomenę savo misijomis 
ir karštais pamokslais.< * * *

Karo slogai nuslinkus ir atsiradus di
desniems jėgoms Marijonų gyvenimas pasi
stūmė sparčiau pirmyn.

“Draugas“ pradėjo atsigauti ir bristi 
laukan iš skolų klampynės. Kiti darbai ėjo 
geryn. Bet atsirado naujų nelaimių: mirė 
vienas Marijonų narys, kun. Pr. Serafinas; 
mirė didis Marijonų prietelius, kun. A. Sta- 
niukynas. Teko Marijonams pasiimti ir Šv. 
Kazimiero Seserų kapeliono pareigas. Jas

KUN. PRANCIŠKUS SERAFINAS, M.I.C. (stovi) IR KUN. A. MI- 
LIAUSKIS, S.T.D., kuriam redaguojant “Draugą,“ tasai iš savaitraščio 
pakeistas dienraščiu. Kun. Pranas Serafinas M.I.C. pirmasis Amerikos pro
vincijos miręs kunigas Gruod. 3, 1920.
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MARIJONŲ NAUJOKYNO KOPLYČIOS ALTORIUS 
Marijos Kalneliuose, Hinsdale, Illinois.

ėjo paėlįui pasinianydami, kas keleri metai.
Sustiprėjus Marijonų jėgoms ir finan

sams, tapo įsigyta Hinsdale, 111. nuosavybė 
— ūkis, dabar žinoma kaip Martyn Hilts — 
Marijos Kalneliai, kame pradėjo kurtis tik
rasis Marijonų židinys. Ten nukeltas Naujo
kynas; ten užsimezgė ir dabartinė Marijonų 
Kolegija.

Apie tų laikų Marijonų jėgos sustiprėjo.* 
Marijonų Kongregacijon persikėlė dabarti
nis Kolegijos direktorius Thompsone, kun. 
Dr. Jonas Navickas,-žmogus'plataus, gilaus 
išsilavinimo ir turįs gražaus prityrimo Ame
rikos mokyklų reikaluose. Kartu su jo įsto
jimu Kolegijos įkūrimas pažengė pirmyn ir 
įvyko.

Galutinas ir, galima sakyti, oficialis ko
legijos įkūrimas įvyko 1926 pi., kuomet Ame
rikon atvyko Marijonų Generalis Vyresnysis, 
arkiv. Jurgis Matulevičius.

Kolegijai gana sparčiai vystantis Ma
rian Hills trobesiai pradėjo darytis perank- 
šti. Didino juos ir vienaip ir kitaip, pasta
tė ir naujų patalpų, bet vis buvo ankšta. Li 

ko, arba Marian Hills statyti kolegijai tam 
tikrų namų, arka jis įsigyti kitur. Kongre
gacijos iždo būklė liepė dar kęsti: finansai 
buvo silpni.

Tame kolegijos •kūrimosi periode pradė
jo savų kunigų atsirasti. Pirmasis jų buvo 
kun. J. Mačiuliams, dabartinis Aušros Var
tų par. Chicago, 111. klebonas. Keletą Mari
jonų klierikai studijavo universitetuose.

Kolegijai besikuriant kiti darbai nesu
stojo Viskas'buvo stumiama pirmyn. “Drau
gas” gyvavo, prisidėjo dar “Laivas,” buvo 
leidžiamos knygos, kitiems spausdinami laik
raščiai ir knygos. Misijų darbas visiškai bu
vo įsisiūbavęs, parapijų darbas dirbamas. 
' , * * * .

Ima mainytis asmenys. Misijonieriai ku 
nigai Andziulis ir Cikoto vienas ankščiau, 
antras vėliau dėl svarbių reikalų Lietuvoje 
ir Baltgudijoje atšaukiami. Jų vieton 1925 
m. atvyksta kum Marijonai Dr. Juoz. Vaitke
vičius ir Ladas Draugelis. Juodu dirba mi- 
sijų darbų. ,

1926 metais atvyko arkiv. Jurgis Matu-
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levičius į Chieagos Eucharistinį Kongresų. 
►Su juomi atkeliavo ir dabartinis Vyskupas 
Petras Būeys.

Arkiv. J. Matulevičius tuomet aplanke 
daugybę lietuvių parapijų Amerikoje ir smar 
kiai įjudino ir pakėlė lietuviui dvasių.

Tuomet padaryta ir Amerikoje gyvenan
čių Marijonų • provincijos užuomezgas. Ko
kių trukumų Kongregacijos viduje buvo įsi
skverbė Karo metu ir vėliau ir kurie nega
lėjo būti greitai prašalinti, dabar baigti. 
Amerikos Marijonai pradėjo kaip ir naujų 
gyveninių.

Peripiucti, persitvarkę Marijonai tęsė 
pradėtus ditrbus ir ėmė naujus darbelius. 
►Sunkumų buvo.

Bet naštai padėti nešti įsikorė tuomet 
Marijonų Rėmėjų Draugija. Jai plačiai vei
kiant, lengviau plėtėsi Marijonų veikimas, 
nes kilo iš po sunkios skolos naštos.

Paskesniais laikais nekuriu darbininkai 
apleido šių šalį. Dr. K. Rėklaitis tapo išdo- 
leguotas Ryman, kur jis dirbo ir dirba Ge- 
neralio Prokuratoriaus darbų. Dr. Ign. č'e-

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 15 
saitis paršauktas Lietuvon. Amerikon atvy
ko kum A. Bubilys, įsišventino į. kunigus B. 
Vitkus.

Dar vėliau, kaip lietuvių patarlė sako; 
“Dievas davė ir driptelėjo” Marijonams: su 
jais stojo dirbti kun. J. J. Jakaitis, buvęs 
8v. Kazimiera par. Worcester, Mass. klebo
nas . I

Su juomi Marijonams atėjo nauja joga, 
nauja galva.- Jis su Amerikos gyvenimu pui
kiausiai susipažinęs, prityrimo kupinas, pla
čiojo visuomenėje įvairiose šakose daug pa
sidarbavęs, su visais tais savo moksliniais, 
moraliais ir materialiais turtais Įstojo Ma
rijonų Kongregaeijon • ir šiandien jau joje 
veikia kaip proviriciolas.

Jo trUSu šiandien Marijonai turi gra
žiausių nuosavybę Thompson, Conn., kur pra
kilnų ir sėkmingų švietimo darbų atlieka Ma- 
rianapolio Kolegija, išsivysčiusi iš Marian 
Hills Kolegijos. z.

Amerikoje Marijonui jėgos augo ir kitu 
kunigų prisidėjimu. Lietuvių provincijon 
persikėlė kun. M. L’rbahavieius, kuris dabar 
klebonauja ŠV. Petro par. Kenosha, Wise.,

Tai štai kaip “sunkiai' dirba Kolegistai. •
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pirm to sėkmingai dirbęs Įvairius kitus dar
bus. Baigė mokslus ir įšventintas kun. A. 
Andriušis grižo Amerikon ir čia darbudjasi. 
Vėliau įšventinti kunigais Pranas Skrūode- 
nis, Adomas .1 eškevičius, Petrus Biskiš ir 
Adomas .Markūnas.

' Greitai Ims Įšventinti daugiau, neš apie

Chicago, Illinois

30 klierikų studijuoja įvairiose.vietose Ame
rikoje, Italijoje ir Lietuvoje. pj.

Jei visi reikalai eis! "sėkmingai, Ameri
kos Marijonai, turės, jėgų, gerai aprūpinti da
bartines Įstaigas, atidaryti naujas ir varyti 
plačiau misijas tarp nėkątalikų.

Kun. T’. Kulikauskas, M J.C.į -f ‘ ■

KUN. PELIKSAS KUDIRKA, M..I.C.
i Pirmutinis Amerikos Marijonu provincijolas. Jam sumaniai vairuo- Į 

jant Amerikc." Marijonai daug pagelbėjo katalikiškai viešajai akcijai ; 
laikraščių’ir knygų leidimu, misijų davimu, lietuvių ligoninės ir lietuvių t 

kolegijos įkūrimu. Jisai mirė kovo 24, 1932, Chicagoje.
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MALDOS APAŠTALAVIMAS ŠVENČIAUSIOJE JĖZAUS ŠIRDYJE
Didesnis Pamaldumas Prie Švenčiausios Jėzaus Širdies

Bendroji Birželio /mėnesiui 1934 Intencija, 
kurią paskyrė Šventasis Tėvas Pijus XI.

Maloniausis mūsų Išgaųvtojas Jėzus Kri
stus, norėdamas žmonių sielose sužadinti kar 
štesnę Dievo medę ir didesnį pamaldumų, tei
kėsi apsireikšti ir parodyti savo Švenčiausią
ją Širdį, kad'mes Jo širdies reginyje garbintu 
me ir daugiau reikštame Jam dėkingumo mei
lės už pelnytas neįkainuojamas Jo kančiomis 
ir kryžiaus mirtimi mums įgytas malones.

Todėl, šiame mėnesyje, Švč. Jėzaus Šir
džiai pašvęstame, rūpinkimės atiduoti Kristui 
pilna mūsų meilę bei dėkingumą, turėdami 
prie Jo Švč. Širdies didesnį pamaldumų, at
likdami uoliau -mums Dievo skirtas pašauki
mo pareigas. Stengkimė.s, Dievo maloniai pa
dedant, tobulėti, šventėti, kad prisiartintume 
prie tobulybės ir šventybės šalinioVieš
paties Dievo. Veskime kitus Kristaus nuro
dytu keliu Į amžinų laimę, prie galutinio tik
slo — Dievo. Lai visi žmonės, visa savo šir
dimi pamilsta mūsų brangiausiąjį Išganyto
ją Jėzų Kristų už visas Jo mums teikiamas 
geradarybes, ypač už Jo beribę mums meilę.

Atsiminkime, kad Kristus iš neapsako
mos savo meilės pasiliko su mumis Švč. Al
toriaus Sakramente ir su išsiilgimu Jis mū
sų laukia ateiti pas Jį, maldąuti Jo ir Jis Nu
teiks mūsų maldoms, mūsų vargams, mūsų 
darbams savo dieviškąjį palaiminimų. Tad, 
visų dievobaimingų sielų yra šventa pareiga 
dažnai aplankyti savo Viešpatį Švč. Sakra
mente. Maldauk Išganytojo esančio švč. 
Sakramente reikalingų malonių sau pačiam. 
Melskis už savuosius, tau artimuosius ir ge
radarius. Melskis už visus klaidatikius, at
siskyrėlius nuo tikrosios Kristaus Bažnv- 
čios. Melskis už visus netikėlius, kurie V. 
Dievų už jo neapsakomą gailestingumą nie
kina. Melsk Išganytojo jiems apšvietimo, su
pratimo, kad jie visi aiškiai pažinti] savo 
pražūtingą apjakimą ir visa savo širdimi 
grįžtų prie Dievo, prie tikrosios Bažnyčios 
ir padarytų už savo nusikaltimus nuoširdžią 
atgailą.

Šventasis Tėvas, skirdamas birželio mė

nesiui intenciją “Did'esnis pamaldumas prie 
Švč. Jėzaus Širdies,” nori mus visus para
ginti maldauti mūsų Išganytojo, kad mumy
se ir kituose augtų ir daugintuosi didesnis 
prie Jo Švč. Širdies pamaldumas, ir kad visa 
žmonija suprastų šio pamaldumo kilnumą ir 
vaisių gausumą besimeldžiantiems.

Pamaldumas į Švč. Širdį yra kilnus savo 
kilimu, nes jo įkūrėjas yra patsai mūsų Vieš
pats. Tas pamaldumas pelno tikrinusį Kri
staus Bažnyčios užgimimą. Tas pamaldumas 
yra kilnus savo tikslu, nes garbindami Švč. 
Jėzaus Širdį, atiduodame aukščiausiąją gar
bę mūsų Atpirkėjui ir stengiamės kiek ga
lėdami atpildyti Jam už žmonių nedėkingu
mus., apsileidimus ir įžeidimus, darančius Jo 
Švč. Širdžiai.

Pamaldumas prie švč. Jėzaus Širdies 
mus mokina geriau Jį pažinti, ypač įsitikrin- 
ti kokią Jis del mūsų turi meilę, ir karščiau 
Jį pamylėti Jo meilės atpildimui. Tas pa
maldumas pripildo mus pasitikėjimu Jo die
viška pagelba ir apsauga, .stiprina mus iš
tverti gerame pagundų metu, suramina mus 
nelaimės ir liūdesio laike, sukelia mumyse di
desnės tobulybės bei šventėjimo troškimą ir 
norą tapti vertesniais Išganytojo meilės.

Kokia yra didelė laimė visai žmonijai, 
kokia neįkainuojama Dievo malonė kiekvie
nam mūsų, kad mes galime su pasitikėjimu 
ir viltimi melstis prie Švč. Jėzaus Širdies! 
Koki mes esame laimingi, kad Aukščiausias 
sutvėrė mus protingais tvariniais ir mes mal
doje galime su Juomi kalbėtis, pareikšti mū
sų mintis, mūsų troškimus, mūsų norus, nuo
lat pasivesti Jo šventai valiai. Jo Šv. Ap
vaizdos surėdymams. Besimeldžiantis žmogus 
iškyla maldos dvasia prie Aukščiausiojo, ati
duoda Jam priklausančią garbę ir darosi pa
našus angelams, kurie yra laimingi nuolatos 
garbinti Viešpatį Dievą. Tai-gi pasirūpinki
me, šiam mėnesiui, Šventojo Tėvo paskirtą
ją intenciją sunaudoti 'sąžiningai ir pelnyti 
sau ir kitiems (Viešpaties Dievo palaiminimą.

SPECIALE MISIJŲ INTENCIJA:
Centralizes Azijos atsivertimas, ,
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Maldos Apaštalavimo Skleidimas 
Birželis, 1934.

Brangieji Apaštalavimo Skleidėjai:
Birželio mėnuo yra pilnas reikšmingumo 

ir įdomumo visiems, kurie yra pasiaukoję 
Švč. Jėzaus Širdžiai ir turėtų būti didelio 
įkvėpimo ir darbingumo laikas mūsų Sklei
dėjams. Jis privalo išriaūjo įkaitinti mūsų 
karštumų ir .uolumų, paraginti mūsų kilta- 
širdirigumų, paakstinti mus prie didesnio 
darbštumo atlikti mūsų pareigas. Šiam tik
slui Bendroji Intencija ypatingai taikoma, 
nes pamaldumo padidinimu prie Švč. Jėzaus 
Širdies, mes pelnome Dievo palaiminimų sa
vo darbams kaipo Skleidėjai.

Mūsų maldos šia intencija natūraliai mus 
paragins prie didesnių pastangų platinti šj 
kilnųjį pamaldumų prie Švč. Jėzaus Širdies. 
Mes negalime kų nors gero nuveikti be Dievo 
malonės pagelbos. Dievas pageidauja mūsų 
aktyvaus sandarbiaviiųo. Kaip Šv-. Ignacas 
Loyola sakydavo: "‘visuose mūsų iižsiėmimuo 
se privalome 'maldauti Dievo taip,tartum, vi
skas muo Jo priklauso, bet privalome taip 
darbuotis, tartum, viskas priklauso nuo mūsų 
pačių. į

Nėra reikalo jums priminti daugelį bū
dų kuriais galėtumėte skleisti ppmaldumų 
prie Švč. Jėzaus Širdies. Pirmutinis ir ai
škus būdas tai įgyti Maldos Apaštalavimui 
naujų bendradarbių. Daugelis yra narių'jū- 
sų parapijoje, daugelis yra tarp, jūsų pažį- 
stalnųjų ir draugų, kuriuos lengvai galima 
patraukti praktikuoti pamaldumų prie Švč. 
Širdies ir tapti Maldos Apaštalavimo bendra 
darbiais, jeigu jiems bus pasakyta, kaip di
delės ,yra Maldos Apaštalavimo geradarybės 
ir kaip lengvutės jos pareigos.

Tiė kurie priklauso prie Pirmojo Laip
snio, reik juos paraginti siekti Antrojo, ypač 
Trečiojo Laipsnio. Praktikavimas užganapa- 
darymo nevertai priimtų Komunijų, ir devy
nių pirmųjų penktadienių, yra labai didelis 
patraukimas visiems, kurie tai supranta.

Labai lengva, ypatingai Birželio mėne
syje, platinti šeimos pasiaukojimo Švč. Šird
žiai. Jei yra reikalas, įkalbėk savo pulkelio 
nariams ir visiems draugams, kad jie darytų 
šeimos pasiaukavimų Švč. Jėzaus Širdžiai. 
Kas gali nenorėti ir negeisti Dievo palaimini
mo savo namams?. Kas gali atmesti maldau

ti ypatingos Švč. Jėzaus Širdies globos'vi
sos savo šeimos nariams ? z

Jūs galite skleisti prie Švč. Širdies pa- 
malcHimų primindami kitus specialūs svarbos 
turinčius šio mėnesio pamaldumus, ypač pri
sirengimo novenų prie Švč. Širdies šventės?. 
Šiame mėnesyje kiekviena diena privalo būti 
paaukota Švč. Širdžiai ypatinga malda, ak 
viešai bažnyčioje ar nanjieje.

Šventasis Tėvas pratęsė Šventuosius Me
tus ir prailgino progų gavimo Jubiliejaus 
Atlaidus'visam' pasauliui. Tai yra maloni 
žinia, ir-duoda mintį tolimesnio praktikavi
mo pamaldume prie Švč. Širdies. Nes Šven
tieji Metai yra iškilmingas paminėjimas šven
tųjų nuotikių mūsų Atpirkimo, ir paragini
mas prisiminti, kad Kristus kentėjo ir mirė 
už žmones buvo Jo meilė del mūsų — ta pati 
meilė, kuri yra mūsų garbinimo ir adoraci
jos tikslas ir reiškiasi Jo Švč.-Širdyje./Už
laikymas Šventųjų Metų, todėl, natūraliai 
verčia mus prie pamaldumo Švč. Širdžiai 
-mūsų Viešpaties.

Galutinai primename jums kad kibius 
būdas platinti ir padauginti pamaldumų prie 
Švč. Širdies, platinti katalikiškųjų spauda, 
ypač “Kristaus Karaliaus Laivų,” kuris yra 
pavestas Kristui Karaliui ir Jo Švč. Šir
džiai. “Laivas” yra savaitinis laikraščiukas, 
kuriame paduodame religinių aprašymų, pa
maldumų žadinančių prie Švč. Širdies ir šiaip 
įdomių straipsnių, k)ei žinių žmogaus gyvena
me reikalingų. Būk’uolus to laikraščio pla
tinime. Lai jis būna skaitomas kiekviename 
katalikiškame name. Jo adresas: “Kristaus 
Karaliaus Laivas,” 2334 So. Oakley avė., 
Chicago, Illinois.

PROTESTANTAI IR POPIEŽIUS
Leipcigo universiteto prof, d-ras Karo

lis Time savo ir kitų tikinčiųjų protestantų 
vardu parašė Šv. Tėvui laiškų. Jis prašo 
Šv. Tėvų globoti visus Vokietijos protestam 1 
tųs, kurie tik panorės kreiptis į Popiežių. 
Prašo palikti kiekvienai naujai prašančiai 
globos bendruomenei jos buvusį dvasininkų 
ir naujiems katalikams leisti laikyti vokiečiu 
kalba pamaldas ir psalmėms palikti pirmyk
štę jų vertę. Hitlerio savo, valdžios vykdy
mas atidarė tikintiems protestonams akis.

Patajsytina klaida.— Šiame numeryje, pusi. 3, an
tra eilute nuo viršaus, tiiretij būti: Stanislovas Pap- 
c imkis miręs 1701 u. ’ ............ ——•
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Švenčiausioji Panele Marija - Marijonu Globoja
25 metų Marijonų vienuolijos atgijimo proga

1. Marijonai! Suldupkim po kojų Globėjus!
Tai Motina Dievo, skaisti Marija!
Joj laisvės tikros iš rankų mūs Kūrėjo 
Sulaukė išbliškus varguos žmonija!

2. Adomo ir Jevos nebuvo dar rojuj,
Vien Dievas gyveno beribėj srity, . į 
Tačiau, Marija, atsarga lyg kovoje, 
Prieš amžius glūdėjo jau Dievo minty!

3. Ribas prasidėjimu savo užbrėžė, ' 
Kurių venoj pusėj skaudi praeitis, 
Antroje gi Kristaus nurodytos vėžės,
Ką veda dangun, kur linksma ateitis! '

4. Marijos siuntimas —j pradžia ir šaltinis 
Malonių, ką trykšta iš Jėzaus' širdies! 
Tai mūs atpirkimo akmuo yr kertinis,

I Pagristas juom darbas niekad nėsvirdies! ,
5. Marijos gimimo taip laukė pasaulis 

Sunykęs, nuvargintas vėlino žiauraus! 
Jos laukė karščiau, kaip apžlibėlis saulės, 
Kaip žemė išdžiūvus, ištroškus ‘lietaus!

G. Labiau, kaip kad Nojus alyvų šakelės, 
Kaip jūreivis giedros, pagautas audros, 
Kaip jūrose skęstantis laukia laivelio, 
Paklydusis naktį keleivis aušros!

7. Štai! pragaras sudreb! — sau galą nujaučia! 
Iš dangiškos saulės ištrykšt spindulys!

i Jį Dievas skaisčia nekaltybe apsiaučia! 
lai gimst Marija! Tai aušros spindulys!

8. Ji padaras tikras Švenčiausios Trejybės! 
Skirta Dievili-Žmogui Ji Motina būt!
Iš Dvasios Šventos gaun malonių pilnybę, 
Kad velnio galybė sutriuškinta žūt!

9. Iš Dievo iškilo, lyg saulė rinktinė!
Kaip kad lelija tarp diglių erškiečių 
Puikiausiojo dieviškojo sodno gėlyne, 
Taip mūs Marija tarp žmonių (lukteriu! 1

10. Ji be nuodėmės iš dirbtuvės Kūrėjo 
Išėjo ir spindi dangaus žarija !
Ji velnio galybę Sūnum nugalėjo! 
Sualso laisvai žmonijds vergija!

11. Visa yr graži toji Dievo bičiulė!
Išrodo lyg tekanti ryto aušra!
Tyki, maloni, lyg ramusis mėnulis!
Meili lyg lietus, kai nuvargin sausra!

12. Ji maudosi saulės skaisčiuos spinduliuose! 
Aplinkui Jos dvylika žeria žvaigždių! 
Mėlynu raiščiu drabužius yr sujuosius 
Skaisčius, lyg kad sniegas ant Alpų kalnų!

13. Jos židrios akelės į dangų pakeltos 
Maldoj už kovojančius žmones vargšus! 
Po kojų Jos riečias ir delčias pa veltas, 
Ką garbinti liep Magomedas aržus!

14. Liueipieriaus galvą Ji traškina koja!
Ji apsiaustu savo židriu lyg dangus, 
Apsiaučia visus, ką čion vargsta, kovoja, 
Po Kryžium įsimintus savo vaikus!

15. luiip brėkštant aušrelei, iš miego nubunda 
Gamta, nusipurčius nakties ūkana, 
Linksmai darban stoja, sustelkia, sujunda 
Visa, lyg kad džiaugsmo gilaus apimta,

1G. Kadangi atjaučia, netrukus jau saulė 
Nušvies visus savo skaisčiais spinduliais 
Puikiausiom’s spalvomis nudažys ji pasaidj, 
Ištrauks iš tamsos su visais tvariniais!

17. Sujunda vėjalis kalnuose, giružėj!
Visur įvairių įvairiausi balsai: 
č’iurliaiia ir čirškia, ir čiulba, ir ūžia! 
Gyvybės tai skamba džiaugsmingi aidai!

18. Taip lygiai, atėjus Panelei Marijai,
Tai Žvaigždei Aušros, ką taip šviečia mėliai, 
Atėjo pavasario dienos žmonijai, . (
Ir širdys atslūgo, atkvėpsi giliai! __
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19. Iš Jos tatai gimė, baisias ką tamsybes 
Pravarė; sukaitino meile visus.
Ir dangiškoms širdis pripildė gerybėms, 

. Pakėlė aukštyn, didžius ir mažus!
20. Kaip aušrai pakilus, naktis prasišalin, 

Kaskart labyn nyksta nuo žemės tamsa, 
Vėjalis nakties tirštą orą pravalo, 
Sukaitin, apšviečia, saulelės šviesa,

21. Taip lygiai, Marijai Panelei užgimus, 
Kaskart labiau plinta Aukščiausiam garbė. 
Kaskart giliau smenga širdin Jojo žodžiai, 
Kaskart virst meilesnė “Aušrinė Žvaigždė!’’

22. Ir pradeda glaustis prie Jos* visi žmonės! 
Lyg niagnesas trauk prie savęs Ji visus 
Ištroškusius Jos galingųjų malonių: 
Galingus didžiūnus ir šiaipjau vargšus!

23. Našlaičiams ir vargšams Ji ašaras šluosto, 
Kovojantiems sunkiai priduoda, drąsos, ' 

Keleivį Ji prived prie ramiojo uosto. 
Mokslinčiams, galvočiams patiekia šviesos!

24. Ir pradeda garbint Nekaltą Panele 
Iš pat krikščionijos pirmųjų pradžių 
Už tai, kad Ji rodo meilingą, širdele. 
Pagelbsti išsprūsti iš velnio spąslų!

25. Po Dievui Ji ūžimai pirmąją vietą.
Ir menas įtempia, lyg stygą, jėgas.
Vaizduoj Jos gyvenimą žemėje kietą, 
Širdy kalaviją, baisiausias kančias!

2(5. Jaunimas pamėgsta taip retą skaistybę! 
Išdygsta draugijos senu ir jaunu, 
Išeina aikštėn prakilni labdarybė, 
Lengviau atsidusta krūtinė silpnų!

27. Vardan tat Marijos, jau rojuj žadėtos. 
Užsimezga būriai-vienuoliu uolių,
Ką Jos tobulybės giliai sužavėti 
Ir patys žygiuoja dorybių keliu!

28. Tėvelis Papčinskis iškyla iš vienuoliu:
Jis žymus mokslinčius, dorings ir veiklus 
Gyvenimą, trokšta gyvent labiau uolu. 
Labiau prasčiokėlių aprūpint vaikus.

29. Atsiskiria jis nuo pijorų ir girioj 
Korabio susjungęs su trimis kitais
Už nuodėmes atgailą darančiais vyrais, 
Susvaržo vienuolių kietais Įžadais:

30. Per neturtą pilną, klusnumą, skaistjJję 
Aukščiausiojo laipsnio dorybėse siekt, 
Iškilti ankštyn, ansišviest galimybės

' Per liaudies mokyklas kaimiečiams patieki,
31. Pagelbėt parapijos darbus klebonams

Atlikt, vaikus katekizmo mokyt,
Šventais Sakramentais aprūpint ligonis, 

Nuliūdusius guosti, pamokslus sakyt,
32. Visur po pasauli skelbt garbę Marijai, 

Pradėtajai be įgimtos nuodėmės, 
Priminti, kiek gera. Ji dar<X žmonijai, 
Kiek plaukia, malonių iš širdęs Jos gelmės!

33. Marijos dorybės pagimd’ Marijonus, 
Tai reišk: Nekalčiausia sekanti vaikai! 
Ing Jąją žiūrėdami, eina į žmones ( 
Ištikimi Dievo, Bažnyčios tarnai!

34. Savęs jie nežiūri. Jiems rūpi tik viena: 
Kad Dievui garbė po pasaulį augtų,
Po globa Panelės ir naktį, ir dieną 
Šios žemės keleiviai į dangų plauktų!

35. Jų triūsą palaiminai Motina Dievo!
Išmeldž’ jiems pagelbos iš savo Sūnaus, 
Pagelbsti užgydyt žaizdas, ką per Jevą 
Uždavęs žmonėms yra. priešas dangaus!

3G. Kaip kad iš nedidžio paversmių šaltinio 
Susdaręs ir Nemunas mūsų sriaunus, 
Kaip kad mažutėlis skiepelis vaisminis 
Išauga į medį, gamina vaisius,

37. Taippat iš mažos marijonų draugovės 
Išaug Kongregacija puiki, garsi 
Vadovais, nariais, triūsa ir dorove, 
Kokios pasauliečiams nedaug terasi!

38. Iš tarpo visų ypač trys įgarsėjo 
Tikru šventumu generolai: Stasys 
Papčinskis, marijonų baltų įsteigėjas, 
Portugalijoj miręs Višinskis? Kazys

39. Ir trečias: Navickas Raimundas vadovas. 
Marijampolėj ilsis. Lietuviii kilmės. 
Gyvenimo sielos jis didis žinovas. - ' 
Asketas. Tikrasis tai vyras širdies!

40. Iškyl septyniolika šių vienuolynų
, Su vienu visiems generolu bendru. 
Tarnyboje Dievui jie eina, lenktynių! 
Gyvenimu žymūs šventu ir aštriu! '

41. Daugiau: šimto metų uoliai jie darbuojas: 
Mokina tamsuolius skaityt ir rašyt, 
Klebonus, apkrautus darbais pavaduoja 
Ir steigia mokyklas kaimiečiams mokyt.

42. Garbė Dievui plinta, pakyla dorovė!
Kaimiečiai didžiuojas “baltais angelais.” 
Kartu su šviesa kilst aukštyn ir gerovė. 
Gretimais sustoja vergai su laisvais!

43. Gi pragaras niršta ! seilėjas apmauda i 
Jis spiečia krūvon talkininkus žiaurius! 
Didžiūnus į savo spąslus jis sugaudo, 
Sukiršina prieš lietuvius ir lenkus!

44. Kaip kartais artojui ramiai sau darbuojant, 
Staiga apsiniaukia, blaivusis dangus, 
Atūžia audra, debesims subanguojant, 
Išguldo javus, sunaikina sodnus,

45. Pasėlius kruša su žeme supnrena, 
Iš kibiro, tartum, sužliogia lietus, 
Apineša. pievas, perkūnas dudena,

. Žaibuodamas degin artoiaus turtus,
46. Ir ūkininką randas būklėje varguolio, 

Pamintas po kojų kryželio sunkaus.
Taip lygiai staiga marijonus užpuolė ' 
Nelaimė. Ivg žaibas iš blaivo dangaus!

47. Jau štai! Lietuva, Lenkija sudraskyta, 
Lyg tauras plėšriųjų, laukinių vilkų!

' Trijų ji valstybių yra padalyta
Tarp austru, germanų, maskolių plėšrių!

48. Marijonų klestėjimas yra sustabdytas... 
Naujųjų vai do vii jie tamp valdiniai 
Jie iš vakarų spaudžiami ir iš rytų, I 
Nebegali iš vieno darbuotis darnai!
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49. Vargai ir nelaimės užein ant jų šuoliais! 
Valdonai pagrieb vienuolynų turtus! 
Prispaudžia ir blaško maldingus vienuolius 
Ir vilias, marijonų daugiau nebebus!

50. Šiek tiek marijonams saulelė prašvito, 
Kai praūžė Napoleono audra.
Tačiau, neilgam. Ir vėliai užkrito 
Nelaimė! Tai lenkmetis. Vėl nedarna!

51. įtūžęs maskolių ištvirkėlis caras,
Lepus Aleksandras, baisiai išdidus, 
Vienus marijonus Siberijon varo, j
Sunkiuose kalėjimuose pūdo kitus!

52. Iš šių kankinių mums skaisčiausiai iškyla 
Didingo Švermicko marijono asmuo. 
Žmogus tai darbštus, gailestingas, akylas.

. i Garbingas jam teko sulošti vaidmuo.
53. {kurt nebyliams jis sumanęs mokyklą, 

Triūsėjo iš iždo išgauti lėšų,
Ko dėliai maskolių Irkueko stovyklon 
Ištremtas. Tačiau, nenuleidžia sparnų!

54. Kaip kad tas ga j tįsis žolynas išrautas 
Darže svetimam' vėl prigyja stipriai, 
Taip jis idealų Marijos pagautas 
Irkueke darbuojas saviems sėkmingai. ■’

55. Jis savo vargų ir skausmų lyg nemato, 
Jam rūpi tik būklė kitų tremtinių, 
Jiems puikią bažnyčią Irkueke pastato! 
įgaun pagarbos valdininkų aukštų.

56. Nemaža vienuolių, svetur išsikraustė, 
Lyg avys be tikrojo savo piemens! 
Jų daugelį vargs geležimis sukaustė, 
Nevienas nunyko; žolė be vandens!

57. Amerikon irgi ne vienas pateko. I 
Strupinskas Andriejus Shenandoah’je ganu 
Valdyt lietuvius; tačiau jis prazmekęs 
Vidaus suirutėj, klebonauti paliaun.

58. Rusų Lietuvoj vargus vargst marijonai! 
Manampolėn yra visi sukimšti..

j Neganu iš valdžios nė mažiausių malonių, 
Išmirti lyg vieno tenai jie skirti!

59/11’ taip, pamažėl marijonai išmiršta
Išlieka tik dar generols nuolankus;
Tai Senkus Vincentas. Jis. visas sustirsią: 
Nejaugi marijonų idėja jau žus?

60. Kuom Tau nusidėjom, Švenčiausi Panele ? 
Dėlko Tu nebegini savo vaikų?
Kuom Tavo užgavom meilingą širdelę?
Kad mus Tu apmoki skaudžiu taip saiku?

61. Ar mes marijonai taip būtum apsnūdę, 
Pamirš , kaip reikia mums Dievas mylėt? 
Argi nuodėmėse taip būtum paplūdę 
Argi nemokėję dorybių mes sėt?

62. Argi negyvenom. mes tuo idealu, 
Kuri mokinai mus griežtai išlaikyt? 
Gailėkis Švenčiausi! Apsaugok nuo galo ! 
Parink geresnius, kad galėtum’ atgyt!

63. Neleisk išdulsėti tai kilniai idėjai, 
Kuri žmogaus širdį taip kelia aukštyn! 
Neleisk Tu pražūti tai sėklai, ką sėjom

’ Ir diegem lietuvių varguolių širdin!

64. Pas Dievą užtarki! Te mus nebebaudžia 
Už nuodėmes mūsų mažas ir didžias! 
Audra tesiliauna ant mūsų besiaudžius! 
Kitam iš manęs Tujen perduok valdžias!”

65. Taip meldžias senelis, griaudžiai aimanuoja, 
Tačiau, širdy kyla kažkokia viltis,
Jog baigsis nelaimės ir baigsis geruoju, 
Lig perkels dangun jį galinga mirtis.

66. Jisai ir manyti nemanė, jog gimęs 
Jau tas, ką jo vietų apims garbingai, 
Ir knygose knisas, galvodamas,
Kaip tai Nekaltajai tarnaut sėkmingai.

67. Žmogaus šio gimtinė tai Lūginės kaimas 
Manampblės mūs Lietuvos padangėj, 
Dvasiškių luome jis jau radęs sau laimės, 
Jau Kelciuos kentėjęs’ dėl Jėzaus širdies!

68. Iš Varšuvos siųstas Petrapilin gavo 
A ukščiatįsiojo dvasinio mokslo žymes. 
Iš ten jisai Fryburgan yr1 nukeliavęs, 
Išaiškinęs schizmos klaidingas gelmes,

69. Didžiu atžymėjimu ten doktoratą
i ra gavęs, kad jam ir reikėjo pakelt
Sunki operacija, kūną pripratęs 
Dvasia galingąja po kojų pavelt.

70. Iš Kelčių skiepyno jis Varšuvon vyksta 
Profesoriaus vietą garbingą užimt. 
Tenai dvasia jo jau pilnai išsivysto. 
Jam’ ima vienuolių jausmai įsigimt.

71. Pragaras čia iškalba, savo gabumais: 
Giliausiu protu, skaistumu, meilumu, 
Rimtumu, kilnios jo sielos tobulumais, 
Kas atkreipė dėmesio įžymių žmonių.

72. Aukštajai prefesoriaus vietai apimti
Perkėlė jį sostinėn rusų. Tenai 
Apvaldo jo sielą sumanymas rimtas 
.{stot vienuolynai! galutinai.

73. Kokion vienuolijon? tai klausinis nemenkas! 
Marijai jis geidž Lietuvoje tarnaut!

. Marijos jis dvasios, marjonus, tat, renkas, 
Tačiau, kaip leidimas įstoti išgaut?

74. Gi Rusijos caras ir jo pakalikai 
Griežtai nusistatę vienuolius naikint! 
Neleidž naujokynai! priimti. Gi likęs 
Tik vienas gyvenimui baig jau gyvent!

75. Tat kunigas Jurgis, garsus Matulaitis ■ 
Mariampolėn vykst su Senku sutart. 
Pradžiugo senelis, lyg vargšas našlaitis, 
Suradęs globėją, ką nori užtart!

76. Sumanymą priruoštą nuodugniai svarsto: 
Prie Šventojo Tėvo jiems reikia priklupt, 
Reik vykti prie Rymo Apaštalų karsto, 
Slapta tai atlikt, kad valdžia nesučiupt!

77. Ir šios dvi nuolankios prakilniosios širdys, 
Graudžiai ašarodamos puola prie Tos,

! Ką vargstančių sielas saldybėms pagirdo, 
Padaro dalyviais puikiausios puotos!

78. Maloniai Nuliūdusių žvelgia Paguoda 
Į ištikimuosius, uoliuosius ■vaikus;

. Jų protą apšvies, sumanumo priduoda, 
Ka<į galėtų atlikt tokius darbus sunkius!
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79. Jie gaun palankumo aukštu patarėjų. 
Tai Varšuvos vyskupas vienas Ruškys, 
Maskoliuos slaptu vienuolijrj globėjas ' | 
Ir Senkaus bičiulis, kilme, lietuvys.

80. Alūs Jurgį Marijos dvasia išvedžioja 
Po Varšuvą, Rymą, tenai ir atgal. 1 
Aktaksai vadovas juk ne suvylioja! 
Marijonus atnaujint mūs Jurgis jau gal!

81. Akyvaiz.doj Ruškio ir Senkaus senelio
Jis apžadus sudeda metams vieniems; i 
Kartu ir Būčys paaukoja širdelę, 
Naujoku Įstodamas. Pa vyzd is kitiems!

82. Abu-šiuodu vyru visai yr vienodu: I 
Abu myl Mariją, vienodai karštai, 
Didžius gabumus- abudu parodo, 
Abudu profesoriai garsūs plačiai, !

83. Abudu jie. ramūs, lyg dvasios galiūnai, 
Sunkiausios apystovos’ mok susivokt, 
Nesudreb, kai staiga sugriauna perkūnas, 
Nepratę jie yr, lyg kvailiai jsišokt.

84. Abudu vienodai akis dangun kelia, 
Vienaip Įsigilin gamtos paslaptin, 
Vienodai liepsna širdvse jųjų žeria, 1 
Vienais akiniais jie įžvelg ateitin!

85. Štai šiuodu didvyriu plaeai užsimojo 
Niekais nesitenkini! Daugiausiai surast 
Kilniųjų naujokų. Galvoto gavoja, 
Kaip veikt, kad valdžia negalėtų suprast!

86. Patrauk prie savęs įžymiausius jie žmones: 
Be Bučio garsaus jiems patenka pirmi 
Totoraitis, Andziulis, Kudirka marijonai. 
Visi doros vyrai, nė kiek neširmi!,

87. Slaptai tai jie) daro. Tačiau, pakalikai 
Valstybės liucipierio prade suuost, 
Lyg kad žvėrieną; šunys skalikai! 
Prisireikė tol-tol nuo jų išsiruoši !

88. Leidimą, išgauna iš Šventojo Sosto
i Perkelt naujokyną Į Fryburgą tą, 

Kur mokslas žygiuoja nepaprastu mostu, 
Laisvai žib šviesa, paaiškėja gamta.

89. Kaip šaltajai žiemai sutirpus, atgyja 
Gamta, augmens savo gyvybe at gaun; 
Saulutei sukaitinus, lietui užlijus, 
Pumpurus medžiai ir žiedus sukraun,

90. Ir vaisius užmezgę, plačiai sulapoję, 
Stiprėja kasdieną kaskartą labyn, 
Taip mūs marijonai, darban atsistoję, 
Pradėjo klestėti kaskartą. platyn!

91. Jie Fryburge veikiai pritraukė daugybę 
Moksleivių jaunų, energingų, dorų,
Ką siekia doroj ir moksle pirmenybės — 
Lietuvių ir latvių, gudų ir lenkų!

92. Atgiio marjonai! Tik ašaras lieja
Iš džiaugsmo mūs Senkus. Tačiau, nebilgai; 
Už žemės rubežių dangaus atsišlieja!
Marijai ten giesmes jis gied džiaugsmingai!

93. Jo vietoj sukriai Matulevičius kruta ! ,
Po jo vadovybe ein darbas žvaliai!
Kad jo sveikata, jau visai nebedrūta,

" Visvien jojo dvasiai pasduod milžinai!

94. Jis viską apžvelgia, visur jis pribūva! 
Paragina vienus, kitus pamokin, 
Atpainioja pinkles, ar tą kas užkliūva 
Pramato jis ateitį, žvelgia, aukštyn!

95. Jame greta meilės Aukščiausiam, Marijai 
Glūd meilė tėvynės, brangios Lietuvos! 
Jam rūpi pagerinti būklę, vergiją, 
Pakelt į aukštybes, ištraukt iš tamsos!

96. Tad ragiu marjonus patiems apsišviesti, 
Doroj kuoaukščiausiojo laipsnio! pasiekt, 
Visus lietuvius į draugoves suspiesti,

! Mokyklų žemųjų, aukštųjų patiekti
97. Ir laikraščius spausdint, ir knygas rašyti, 

Vargšus, nelaimingus, prispaustus globot, 
Pavyzdžiu, pamokslais, kas pikta, valyti, 
(Visus gabumus šiuo tikslu suvartoti.

98. Jam rūpi Amerikos broliai lietuviai. | 
Jis žino, kaip jųjų ten būklė baisi, 
Kokiam ten"varge jiejie vargsta dirbtuvėj’, 
Kas juos tenai šviestų, kaip maža rasi!

99. Giliu savo ‘protu tą visą suvokia.
Prieš karą jis plaukia ten misijų kurt 
Ir paved ši darbą. Kudirkai, Kazokui.

• šie sugeba lietuvius vienybėn suburt! I
100. Mariampolėj vėl atgaivint vienuolynui 

Leidimą išgauna jis iš vokieeų.
Iš Fryburgo perkel tenai naujokyną. t 
Iš visų jin plaukia. Lietuvos kraštų.

101. Po vėliavą, savo lenkus jis sušaukia,
Į Latvius giminingus, draugingus gudus. 

Jo trimitui gaudžiant, daugybė suplaukia! 
Ir plint Nekalčiausiai garbė per visus!

102. ’Jo šitoks gyvenimas darbingas ir kietas
Apaštalų Sosto atkreipia akis. i
Jis pasiųsta Vilniun į vyskupo vietą.
Ji buvo skaudi, lyg kad kūne rakštis!

103. Ten dukart privargino jį bolševikai, 1 
Išniekindami, lygkad niekšą kokį!
Ir vėlgi lenkai, Lietuvos išdavikai, 
Ką prieš lietuvius apmaudus kupini!

104. Tačiau, jis tenai nepamiršt marijonų!
Jis jiems vadovauja, pasiunčia raštus
Per Krišeiukaitj, jojo kapelioną,

’ Jiems įstatus perdirb, sustauto naujus.
105. Septynerius sunkius ten metus tarnavęs, 

Iš ten paliuosuotas į Rymą ramus 
Keliami. Rėklaitį ten išreikalavęs, 
Įsteigia, studentams marijonams namus!

106. Tačiau, jam netenka ilgai ton pabūti:
Bažnyčios laisvoj Lietuvoj reikalai z

. Po karo susdūrė su didelėms kliūtims.
: Reikėjo prašalinti jas būtinai!
107. Tat, popiežius dairos tam tinkamo vyro.

Jis buvo pažinęs mūs Jurgį gerai.
Tad jį arkivyskupu daro ir skiria (
Lietuvon vizitatorium, ką bematai!

108. Bažnyčios provinoiją ten jis sudaro | 
Po ilgųjų derylnj vargais negalais! 
Uolumo dvasia jį Chicago’n nuvaro: 
Jam rūp lietuvių ir savu reikalai.
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109. Sugrįžęs Į Lietuvą, dirbęs nesiliauna, 
■ Kad jo sveikata ir visai jau iškrykst! 
Liga, pagaliau, mirtinai ji pagauna.
f Dievą, Mariją rainiai jis nuvykstj

110. Pradžiunga dangus, mūsų Jurgį pamatęs, 
! Ir užkel ant tinkamo sosto skaistaus!

Pradžiugo ir pragaras, kad jau nusikratęs 
Taip sau pavojingo ant žemės žmogaus!

111. Gi čia ašarose marijonai paplūdo! 
Tokio generolo kam nebūtų gailu?

, Štai, naująjį rinkt jie lyg vienas sujudo.
1 “ Būeys generolas! ” gaudžia vienu balsu.

112. Jau Jurgis pas Dievą laimingas gyvena, 
Palaimintų džiaugias šventaisiais veidais, 
Tačiau, jo dvasia ant marjonų plastena, 
Širdys’ užsibrėžė jiems bruožais giliais!

113. Būeys .generolas pėdomis jo seka,
Tai Jurgio nebašninko draugas minties.
Iš popiežiaus Pijaus jam rankų pateko 
Poaukštis vyskupo rytų šalies.

114. Marijonams nuo pat atgijimo darbuojas, 
Išminčius gilus, publicistas -aštrus,
Su priešais net elgias visad jis geruoju, 
Visad jis vienodas, rimtai nuoširdus K

115. Visus jisai veda keliais tik dorybių, 
Akių nenukreipia nuo židro dangaus, 
Prieinamai aiškina mokslo slaptybes, i 
Niekad neparodo jis veido rūstaus!

116. Amerikoj keletą metų darbavos, 
Visur, kur galėdama, labai sėkmingai.
Ir švento žmogaus jisai vardą įgavo! f 
Visur jį priimdavo iškilmingai!

117. Ir džiaugės vienuoliai tokiam vadovaujant.
x Kaip štai! vadovybės šios atsižadėt

I Reikėjo mūs popiežiui to reikalaujant, 
Kad kitą dar naštą ant jojo uždėt!

118. Visvien nepamiršta jis savo vienuolių.
Kur tik išgalėdamas, gelbst nuoširdžiai.
Ant vietos nestov, bėginėja jis šuoliais. | 
Ir eigą marjonų jis sek akyliai!

119. Dabar generolu jo vietoj Cikoto,
Amerikoj misijas laikė seniau. i
Apsvarsto giliai, jis neveikia skubotai. 
Didžiai pragarsėjęs guduose yr'jau!

120. Jaunimo širdies yra geras žinovas, 
Visiems jisai tinka pamokslus sakyt, 
Gilaus jisai proto, kilnios ir dorybės, 
Jis moka paragint, kaip dangų pelnyt!

121. Štai dvidešimts penkeri metai praslinko 
Jau nuo atgijimo marjonų pradžios, i 
Kai amžiną atilsį Jurgis pasninko 
Tarnauti Marijai slapta nuo valdžios!

122. Tarytum nebūt jau taip ilgas tai laikas; 
Tačiau, kiek iškylų marijonai aukštyn!

Lyg vyras išaugo iš mažojo vaiko!
Nerys iš šaltinio paplūdo plačiai!

123. Arkivyskupo Jurgio ir vyskupo Bučio - 
Dvasia yr sutelkus daugybę krūvon I 
Doros ir narsos pilni], vyrų, ką kliūčių 
Nebijo ir stoja prieš velnią kovon! y

124. Karevičius; štai arkivyskupas vienas, 
Vienas ir vyskupas Petras Būeys. 
Čia žymūs profesoriai yr ne naujiena. 
Pavardžiui visus kas ten išskaitys!

125. Visi atsižymi jie mokslu, dorove. 
Priauga mokyklose vyrų jaunų. 
Visi jie sudaro galingą bendrovę 
Kareivių už tiesą, gerovę žmonių!

126. šešias jie jau laiko aukštąsias mokyklas, 
Ir universitatėj jie profesoriaun, i 
Keletas laikraščių - tikros sakyklos, 
Ką vylių bedievių iš pamato griauni

127. Amerikon su generolu mūs Jurgiu atvyto
I Felix Kudirka, išminčius tykus.

Šis vardas tai reiškia “laimingas.” Pavyko 
Jam veikiai užimti svarbiuosius takus.

128. Kakta matematiko, akys išminčiaus, 
Šaipa kūdikėlio gryni ir meili, 
Pastangos tikro lietuvio -galinčaus, 
Kalba maloninga, visiems ji gaili!

129. Su savo kalba priešąkin nesigrūda, 
Labiau jisai tyli, lik klauso kitų;

‘ Gai kai prakalbės - kas žodis tai pūdas! 
Pavergia ir širdis, ir protą, visų!

130. Per metų kelioliką apvažinėjo 
Ameriką visą skersai išilgai, I 
Pamokslus sakyčiams; visur dąirinėjos, 
Lietuvių dvasia susirūpin giliai!

131. Kazimieriečių seserų vienuolynas, |
Jam ačiū, lietuvišką dorą, gaivin
Ir Šventojo Kryžiaus puiki ligoninė

I Jau stiebias aukštyn ir ligonis ramin!
• 132. Amerikoj, štai, jau Provinciją kuria! 

“Draugas” ir “Laivas” jau jojo rankos’;
'Marian Hills’d j aukštą jau žiūri 
Kolegija. Noris jam dar ir antros! I

133. Kad prieinama būtų lietuviams bernaičiams,
Ne vien tik marjonams, bet šiaipjau visiems. 
Pagelbstint dviem Jonam: Navickui ir Jakai

čiui i
Ir šiaip pasauliniems kunigams kaikuriems,

134. Jau štai, Marianapoly bruzda bernaičiai,
Mokinasi mokslo, lietuvių kalbos! i
Vedėjas Navickas, lyg auklė našlaičius, 
Mankština jų protą, gi sielą doros.

135. Miklus tai rašytojas, dirb be paliovos. , 
Jam viena tik rūpi, bernaičiai kad augt 
Ir pratintus būt. ateityje vadovais.
Malonių iš Dievo, tėvynės sujaukti

136. Kantrus Kulikauskas prižiūr naujokyną. 
Jakaitis' gi provineiolas tik žiflr, 
Darbuose kad būtų tikra sutartinė, 
Neieškotų laimės vienuoliai kitur!

137. Tai buvusis didis, turtingas klebonas.
Jis metė pasaulį. Marijai tarnaut
Tai jojo yr tikslas, iš Dievo malonių 
Ir sau, ir saviems kuo daugiausia išgaut!

138. Iš kur tatai visa? ta. laimė, gerovė?
Ar vien tik marjonams priskirt tąj reikėt,?
Jų protui, ar ištvermei, mokslui, dorovei? / 

■ Ar vien tiktai žemišku būdu žiūrėt? ;
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139. Ne, šituos marjonuos galybė juk glūdi! 

Marijai Nekaltai už tai reik dėkuot!
Ji myli savuosius nepaprastu būdu; 
Tat, rūp Jai tarnai visaip kaip pavaduot!

140. Su meile kas žiūr Į aušrinę žvaigždelę, 
Aušros tas sulaukia prašvintant meiliai, 
Sulauk pasirodant ir skaisčią. saulelę, 
Ką visa apšviečia, ir kailiu gaiviai.

141. Puikiausioms spalvoms jinai viską, nudaro, 
Gyvūnus, žolynus, medžius atgaivin,
Ir linksmą vėjelį iš guolio išvaro, 
Ir ašarą vargšo meiliai nudžiovini

14’2. Po saulės kaitriais spinduliais veikiai tirpsta 
šiaurės net kraštą kuo. storiausi ledai, 
Ir vaisiai prinoksta, ir uogos prisirpsta, 
Ir valgyti skanūs, ir kvepa gardžiai!

143. Ir dangiški kūnai: žvaigždelės mėnulis 
Įgauna skaistumo iš saulės šviesos,
Be saulės gi nyksta, tamsybėse guli, 
Neregemi kiūkso' erdvėje dausos.

144. Tai]) lygiai marjonai. Jie žiūr Į Mariją, 
Tyriausi šaltini tos saulės skaisčios, 
Ką kaitina širdis, apšviečia žmoniją, 
Priduoda gajumo gyvybei gamtos.

145. Jie glaudžias prie-Jos lyg mažučiai vaikeliai 
Ir semia galybės iš Josios Sūnaus,
Gi Motinos Dievo jautrioji širdelė 
Apsiaučia juos globa aukštybių dangaus!

146. Priklaupkim, tat, broliai prie kojų Globėjos, 
Prisglauskim vaikučiais prie Josios širdies! 
Tai -Motina mūs! Kas pre Jos prisišlieja, 
Tas žemę ir dangų tikrai paveldės!

Kun. Aleksandrais Bublys, M.I.Q.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

TĖVŲ MARIJONŲ SIDABRINĮ
, x JUBILIEJŲ MININT
Tėvų Marijonų Kongregacija šį mėnesį 

minos sidabrinį jubiliejų nuo vienuolijos at 
sinaujinimo. Jos atnaujintoju buvo mums ge
rai žinomas amžinos atminties arkivyskupas 
Jurgis Matulevičius. Artinantis šiai nepapra
stai didelio džiaugsmingumo valandai, tenka 
kreipti akis visai lietuvių katalikų išeivijai 
į Tėvus Marijonus.

Prieš du dešimtmečius toji išeivija žiū
rėjo su viltimi tomis pat akimis į Tėvus Ma
rijonus, kaipo į vienintelius lietuvių kolegi
jos steigėjus, pasišventusius jaunosios kar
tos vadų auklėtojus, uolius lietuvybės gai
vintojus ir jos palaikytojus, nenuilstančius 
visuomenės švietėjus, gerus, pavyzdingus, 
aukštos doros, Vilnim dvasios Tėvus Misijc- 
nierius. šiandie lietuvių katalikiškoji visu-c-

Chicago, Illinois 

menė išeivijoj gyvena jau ne viltimi, bet, 
ačiū Tėvų Marijonų pasiaukojimui, įvykusiu 
faktu. Sudėjusi savo pasitikėjimų į Tėvus 
Marijonus toji visuomenė šiandie tikrai gali 
džiaugtis turėdama savo tvirta spaudų, jų 
sekančią, ir palaikančių vieningų, organizuo
tų katalikybei ir lietuvybei gyvų išeivi jų, 
švietimo ir auklėjimo įstaiga — Mairianapolio 
Kolegijų ir 25 metus dirbusių mums Tėvų 
Marijonų Kongregacijų. Tėvai Marijonai pa
siaukojo dirbti mums per visų savo gyveni
mų, mes pasiaukokime dėl Tėvų Marijonų 
bent vienų dienų.

A. L. R. Katalikų Federacija, brangin
dama ir įvertindama Tėvų Marijonų nuopel
nus lietuvių išeivijai ir visai lietuvių tautai, 
nuoširdžiai kviečia malonius Federacijos va
dus, ir visų katalikų visuomenę asmeniniai 
ir dvasioje dalyvauti Tėvų Marijonų Kon
gregacijos sidabrinio jubiliejaus iškilmėse. 
Tuo pačiu kartu Katalikų Federacijos Cen
tro Valdyba prašo ir turi vilties, kad kata
likų visuomenė pasirūpins paskirti našlės ska
tikų (didumo sulig išgales) ir tuomi parodys 
dar didesnio pasitikėjimo, prisirišimo, pagar
bos ir meilės Tėvams Marijonams ir jų ka
talikiškai - tautinei kūrybai vardan Lietuvių 
Tautos ir Dievo garbės.

D r. A. Rakauskas, Federacijos pinu.
h, Simutis, Federacijos sekr.

ATVIRAS LAIŠKAS 
Gerbiamiems “Laivo” Skaitytojams švč. 
Panelės Gimimo Parapijoje, Chicagoje, Iii.

Kun. klebono A. Baltučio pritarimu yra 
šaukiamas susirinkimas Marijonų Kolegijos 
Rėmėjų Draugijos narių ir laikraščio “K. K. 
Laivo’’ skaitytojų gyvenančių Gimimo Švene. 
Panelės parapijoje,- tikslu susiorganizuoti į 
draugijų, kad sėkmingiau darbuotis parapi
jinėje ir visuomeninėje plotmėje. Susirinki
mas įvyks parapijos salėje, geg. 23, 1934, po 
gegužinių pamaldi].

Nuoširdžiai Jus kviečiame Į susirinkimų 
atv-ykti-

Kuu. Jonas J. Jakaitis, SI.I.C.
K. K. Laivą redaktorius.
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TĖVŲ MARIJONŲ VEDAMOJI KOLEGIJA MARIA NAPOLIS MIESTE, THOMPSON, CONN. 
Ji įkurta Kolegijos Rėmėju Draugijos pagelba geg. 19, 1931 m.

Pasitaikė Nelaimė
Vieną kartą, apie devintą valandą vaka

re man atsitiko nelaimė. Virsdamas atbulas 
ant briaunos lentos, gerokai užsigavau nu
garą, taip, kad negalėjau tuojau pasikelti. 
Kiek laiko pailsėjęs pasikėliau nejausdama'š 
didelio skausmo, ir sau maniau,.kad viskas 
gal bus gerai. Ant rytojaus atsikėlęs jaučiau 
didesnį skausmą ir maniau, kad reikės gydy
tojo pagelbos, tačiau nutariau niekam nesa
kyti apie šią mano nelaimę. Pasisakiau vien 
tiktai Šventai Teresėlei, Jėzaus Mažajai Gė
lelei. Prašiau nuo jos tų Dangiškų Rožių, 
kurias ji iš dangaus barsto ant žemos pra
šančiai žmonijai.

Vėliau apsiskundžiau savo nelaimę Ma
rijai, Dievo ir mūsų Maloniausiai Motinėlei, 
sakydamas: “Motinėle Maloniausia, nenoriu 
žemiško gydytojaus. Jei Dievo tokia valia, 
būki mano Gydytoja ir išgydyk mane, o aš 

su Tavo Motiniška Pagelba pasižadu su nuo
lankumu tolimesniame mano gyvenime nešti 
visus tuos kryželius, kurie bus Dangiškojo 
Tėvo man teikiami.

Man rodėsi, kad Ji atsako: “Eik koply
čiom if prašyk nuo Jėzaus Švenčiausiame 
Sakramente Esančio, o apturėsi ko nori.’’ 
Ir tuomet, kaip kiekvieną sekmadienio rytą, 
skubindamas rodžiausi eiti Į koplyčią. Eida
mas maldavau Švenčiausios Panelės Marijos 
Nekaltai Pradėtos ir -kitų Šventųjų, kad ma
ne prirengtų vertai išklausyti Šv. Mišiii ir, 
tinkamai priimti Šv. Komuniją. Nuėjęs i 
koplyčią, radau keletą asmenų kepinant iŠ 
dangiškų gėlių, dvasišką vainiką Šv. Panelės 
Marijos Nekaltai Pradėtos garbei, — kitais 
žodžiais sakant, — kalbant Šv. Rožančių.. 
Sveikino jie Šv. Panelę Mariją Nekaltai Pra
dėtą Arkangelo Gabrieliaus žodžiais: “Svei
ka Marija, malonės pilnoji, Viešpats su ta
vimi. ..

Atsiklaupęs meldžiausi prie Šv. Sakra
mento. Sveikinau Jėzų visame pasaulyje Šv. 
Sakramente esantį. Sveikinau Jį pasislėpusį 
visos žmonijos širdyse, ypatingai tose, ku
rios Jį yra priėmę Šventoje Komunijoje sa
vo širdyse. Gal jos tinkamai Jam nepadėko-
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jo? Gal visai nedėkojo? Arba vietoje padė
kojimo už Jo tokias brangias Dieviškas ma
lones, Jį sunkiai užrūstino? Sveikinau Jėzų 
visame pasaulyje Šv. Sakramente esantį, o 
ypač visu žmonių .širdyse, per visų Angelų 
ir Šventųjų širdis, per visų Dangaus gyven
tojų širdis ir per Šv. Paneles Širdį. Sveiki
nau irgi per tas visas Šv. Mišias, kurios atsi
buvo, kurios dabar yra laikomos, ir kurios 
dar bus laikomos ikį pasaulio pabaigos.

Greitu laiku buvo skaitomos labai gra
žios meditacijos, kurių klausydamas pradė
jau vilgyti savo blakstienas ašaromis. Jos 
taip buvo skaitomos, kad klausančiam galima 
buvo išmokti to ko nemoka, ir suprasti ko 
nesupranta. Po meditacijos ir po pakrapiji- 
mo prasidėjo Šventos Mišios, kurias klausiau 
sekdamas kunigų ir apmąstydamas Viešpa
ties Jėzaus Kančių.

Prisiartinus Konsekracijai, kuomet ku-1 
nigas pakėlė Ostijų, mąsčiau, kad šiame aky- 
mirksnyje, prikaltų Jėzų ant kryžiaus pakė
lė aukštyn. Atidaviau didžiausių pagarbų 
Jėzui- Šv. Sakramente ant kryžiaus didžiau
siuose sopuliuose esančiam. Pakėlus kuni
gui kielikų, tą pačių pagarbų atidaviau kaipo 
Dievui ir tuose pačiuose sopuliuose esan
čiam. Maniau, kad dabar gausiomis sriovė- 
ni-is teka Viešpaties Jėzaus kraujas iš Jo 
Švenčiausio mil kryžiaus prikalto kūno, kuri 
dabar priimsime Šventoje Komunijoje savo 
širdyse. ■ N

Jau atėjo tas brangus laikas', kuriame 
Išganytojas dalina savo Šv. Kūnų išsiilgu
sioms sieloms per kunigo rankas. Prieš pat 

' mano ėjimą į Dievo stalą, maldavau Šv. Pa
nelės Alarijos, kad pridengti] mano nedory
bes savo sopulingais nuopelnais. Arliu la
mas prie Dievo Stalo, prašiau savo Angelo 
Sargo, ir Šv. Barboros Kankinės, Panos, kad 
mane nuvestų prie-gerojo Jėzaus. Prisiarti
nąs prie Dievo Stalo, Įsivaizdinau arba pa
žvelgiau dvasios akimis į tuos angelus bei 
dangiškus kareivius, kurie buvo apsupę savo 
Dangaus ir žemės Karalių, pasislėpusį Osti
joje, po duonos paveikslu. Ir atsiklaupęs pri
ėmiau Gerąjį Jėzų į savo širdį. Atsikėlęs 
nuėjau i savo paskirtų vietą, ir pulcĮamas ant 
kelių, kaipo prieš savo Sutvėrėją, kurį turė
jau savo menkoje širdyje, pradėjau maldau
ti.

Tik netaip maldavau Jėzaus, kaip atsi
tikus progai, -maldauja paprastas žmogus sa
vo žemiško karaliaus kokių nors ypatingi] 
dalykų. Aš stengiausi taip maldauti Jėzaus, 
kaip kad maldauja mažas vaikutis savo ge
rojo tėvelio. Pirmiausiai prašiau Jėzaus, sa
kydamas: “Jėzau, jei Tavo tokia Dieviška 
valia, duok man sveikatos, o aš paskelbsiu 
pasauliui, kad mane išgydei iš šios nelaimės,“ 
ir manydamas kad Jėzus ištikrųjų mane pa- 
gydįs.

Ir neapsivyliau. Nors ėmė tris dienas, 
pasveikau. Jaučiau per jas, kad mano skau
smas kaskart mažėja ir mažėja, ir-galutinai 
visiškai išnyko. Tomis nepaprastomis ma
lonėmis didžiai džiaugiausi, nes jas įgijau 
nuo Gerojo Jėzaus Šv, Sakramente esančio. 
Bet savo pasižadėjimo nesistengiau greitu 
laiku išpildyti iš stokos laiko. Nors ir turė
jau kiek liuoso laiko, jį buvau pašventęs 
kitiems dvasios reikalams.

Ir nepraslinko dvi savaiti, per kuried'vi 
mane kas raginto ragino, kad aš pildyčiau 
savo pasižadėjimą, kurį padariau Šv. Sakra
mentui. O aš nelaimingas nesupratau to ra
ginimo. Ti,k tuomet supratau, kad tie skau
smai atsikartojo ir dar daugiau negu pir
mieji. Supratau, kad tai čia Gerasis Jėzus 
mane, ragina, duodamas man suprasti, kati 
kas pažadėta Dievui, turi būti išpildyta. Mą
sčiau, kaipgi aš pildysiu savo pasižadėjimą, 
jeigu neturiu laiko. Rodos tie patys ragi
nimo žodžiai nedavė man ramybės ir tyliu 
balsu kartojo, “Mesk liuoslaikio darbus. Tu 
gi jų niekad nepabaigsi. Eik ir rašyk tai, ką 
esi gavęs nuo Šv. Sakramento.“

Atėjus liuoslaikiui pradėjau rašyti apie 
tas Dieviškas malones, kurias apturėjau nuo 
Šv. Sakramento ir tuojau išnyko skausmai 
ir likau sveikas.

# * *

Jėzau Maloniausias, šv. Sakramente 
Esantis, labai širdingai trokštu tau išreikšti 
viešos padėkos žodžius už Tavo gausias Die
viškąsias malones, kuriomis mane esi apdo
vanojęs, Įžengdamas i mano menką širdį Šv. 
Komunijoje,’ ir linksmindamas ' mano sielą, 
kuri dar iš vakaro taisėsi tuos rūbus, kuriuo- 
mis apsirijusi, nors ir menkuti būdama, sto
sis Tavo Šv. Dieviškoje Akyvaizdoje, ir ne-
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tik akyvaizdoje, bet tikrai Tave, kaipo savo 
Dievą, Šv. Komunijoje priims Į savo širdį.

Atėjus tam iškilmingam, brangiam lai
kui, mano siela, išvydus savo Dievą ateinan
tį būryje Angelų, pažvelgė į savo rūbus, ku
riuos savo ašaromis ir savo Dievo Šv. Krau- 
je tik ką buvo išmazgojusi, ir pilna drąsos 
būdama, puolė po Tavo Brangiausių Dievi
škų Kojų, ir apkabinus jas, bučiuodama jas, 
nužemintai prašė, kad! netik sielą, bet kad ir 
kūną nelaimingą išgydytumei savo Dieviška 
galybe. O Tu, Saldžiausias Jėzau, mano Die
ve, išgirdęs mano sielos balsą, neniekinai, 
bet išpildei nužemintą jos prašymą.

O Jėzau, jai mano siela būtų pasidavusi 
kūno pageidimams, būtų nesistengusi jų nu
galėti, tai dabar jisai būtų tapęs sielos vai-

027 
dytoju. O kaip dabar, atsitiko nelaimė, jei 
tas kūnas būtų kreipias prie žemiškų dalykų, 
prie žemiškų gydytojų sau pagelbos ieškoti, 
jei būtų pasidavęs operacijai, tai kiek 
jisai būtų pridaręs, išlaidų, kiek skausmo bū
tų iškentėjęs, kiek daug sutrukdymų būtų 
žmonėms padaręs.

O siela matydama kūno nelaimę, krei
pęsi prie savo Dangiškojo Tėvo, iš kurio pati 
paeina, kreipėsi prie to Gydytojo, kuris ne 
tik sielos, bet ir kūno žaizdas stebuklingai 
išgydo. Ir štai Tasai įGydytojas, pasislėpęs 
po mažos duonos plotkelės, išgydė nelaimin
gą, — be. išlaidų, be skausmų, be jokio kitų 
trukdymo, taip kad nei plaukas nuo galvos 
nenukrito. Tik džiaugsmas... malonumas... 
Dieviška meilė...

Brolis Petras Vale-nt ūke L ičius.

MARIJONŲ KALNELIŲ KOLEGIJOS HINSDALE. HI. MOKINIŲ SVIEDINIO RATELIS SU SAVO 
LEKTORIUMI KUN. JONU NAVICKU, M. I. C. PRIšAKYJE. Lošimai lauke yra maloniausi jaunimui ir 
dideliai svarbūh jų dvasios bei proto auklėjime. Be to, jie yra didele pagalba kūno sveikatos palaikymui. 
Tiek Marijos Kalneliu Kolegija, Hinsdale, Ill., tiek Kolegija Marianapolis Thompson, Conn, yra paskyrę 
labai didelius žemės plotus įvairiems jaunuolių žaidimams.
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TĖVAI MARIJONAI IR JŲ RĖMĖJAI
MOŠŲ JUBILĖJAUS GERADARIAI
Maloningoji Dievo Apvaizda ir šiais sun 

kiais laikais atsiunčia geradarių, kurie mums 
visuomenės pavestą naštą savo aukomis ir 
maldomis, lengvina. Sveikindami su Marijo
nų Vienuoli jos atnaujinimo 25 metu sukak
tuvėmis. svkin atsiunčia jnhilėjni anka, kad 
nageli lėti leisti i kunigus beturčiu Mariionų 
broliukus klierikus. Te Gailestingasis Vie
špats mūsa Broliams ir Seserims Gerada-1 
rimus gausiai atmoka!

štai kai kurių mūsų geradarių laiškų iš* 
traukos; . '

Worcester, Mass. — Jūsų Sidabrinio 
Jubilėiaus proga priimkite mano nuoširdžius 
sveikinimus, geriausius linkėjimus ir karštas! 
maldas. Šia proga siunčiu aukos $3.00 be
turčiams klierikams kurie nmkinasi į kuni
gus ir atsiskaitymui už tikietėlius.

Magdalena Ku r ei ai t i e nė.
So. Boston. Mass. —- Sidabrinio Jubilė-- 

jaus nroga malonėkite priimti mano geriau
sius linkėiimus ir karštas maldas. Siunčiu 
už tikietėlius $2.00 ir $4-00 “Laivui.”

M. Januškevičienė.
Chicago. TU. — Sveikintu Tėvus Marijo

nus Sidabrinio Jubilėiaus proga. įteikiu au
kos $5 00. A'an. Pr iraih'kadlv

Linden, N. J. -— Jūsų SidaTfmio Jubilė, 
inns proga priimkite rmno nuoši>,'1ži»usins 
linkeiimns ir maldas. Siunčiu $5.00 Jubilė- 
jui ir už tikietėlius.

Steponas Agentas
So. Boston, Mnss. —■ Sveikinu šn Jnbi- 

lėiumi ir siunčiu $3.00 Jubilėjui ;r nž tikiete- 
lius. L. Kalnėnė

So. Boston. Mass. — Nuoširdžiai sveiki
nu Jūsų Sidabrinio Jubilėiaus nrora. Siun
čia maldų bukietą, aukos $10.00 ir už bilietus 
$4.00 Antanina Ma i apskaitė.

Nashua. N. IT. — Sveikinu su Jnbilėiu- 
mi ir siunčiu $3 00 Jnb’lėini už tikintus. 
Prašau pasimelsti mano intenajiai.

TF M. Mileliai.
Waterhniv. Conn. —- Jubilėiaus progų 

siunčiu "oriausius linkėiimus ir karštas mal
das, $3.00 aukos ir už tik;"telius.

Mariinna Rudokas.
Brooklvn. N. Y. — Siunčiame maldo bu

kieto Jnhiloiaus proga ir $5 00 nž “Laivą” 
ir už t’kietėlms. PaJvhinsku Seimą ■

Chicago, TU. — Nuoširdžiai sveikinu Jū
sų 25 metu' sukaktuvėse ir anknin $5.00 ne
turtingiems klierikams ir nž tikie+ėlių«.

Vale rija Žilins k,i enė.
Brooklvn. N. V. — Jūsų Sidabrinio Jnbi 

lėjaus proga siunčiu maldelių vainikėlį, $4.00 
aukos ir už tikietėlius.

KUN. VLADAS DRAUGELIS, M. I. C. 
Generates Marijonų Tarybos narys.

Agota- Majauskienė.
Dorchester, Mass. — Sveikinu su Jubi- 

lūjmni. Siunčiu $3.00 Jubilėjui ir už tikietė
lius. Ona Lingevieienė.

Philadelphia. Pa. — Širdingai sveikinu 
Tėvelius ii- siunčiu maldų bukietą, $3.00 au
kos ir už tikietėlius. Petronėlė Dargužienė.

Chicago, TU. — Jūsų Sidabrinio Jnhilė- 
iąus proga priimkite mano nuoširdžius linkė
jimus, maldų bukietą, $3.00 jubilėjui ir už ti- 
Hetėlins. Linkiu ilgiausių metų ir pasisekimo 
Juhijėjui. Sofia Kaunas.

So. Boston. Mass. — Sveikinu su Sidab
rinių Jubilčiumi siųsdamas surinktą jums vi
sos mano šeimynėlės maldų puokšte, $3.00 au
kos ir už tikietns. T.ai Viešpats laimina Jūsų 
darbuotę Dievui ir Tėvynės naudai.

Vladas Brazauskas.
Athol. Mass. — Sidabrinio Jubilėiaus 

nroo-a priimkite mano nuoširdžius linkėiimus 
ir $5.00 Šv. Mišioms ir už 2 knvgut.es tikietė- 
lių. Ona Baltrušiūnienė.

Niagra Falls, N. Y. — Sveikinu su Ju- 
bilėjumi ir siunčiu $3.00 Jnbilėiui ir nž tikie
tus. Taip-gi Šv. Mišioms siunčiu $3.00.

L. Nimanti&ffė.
Harrison, N, J. — Jubilėiaus proga svei

kinu Tėvelius ir siunčiu $5.00 už “Laivą” ir 
už tikietėlius. A. Kaspienė.

Providence, I?. I. — Siunčiu maldų bu-
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kietą ir laimės 25 meti] Jubilėjui ir $3.00 au
kos ir už bilietus. Marijona Kuprevičiėn-ė.

Shenandoah, Pa. — Siunčiu Jubilėjui 
$3.00 ir už tikietėlius. ik. Slarelka.

Detroit, Mich. — Siunčiu nuoširdžius lin
kėjimus ir mainų bukietą Jūsų Sidabriniai 
Jubilėjui ir $5.00 už “Laivą” ir už tikietė
lius. Agota Dzcnkauskds.

Montello, Mass. — Priimkite Jubilėjui 
dvasišką gėlių puokštę, $4.00 aukos ir už ti
kietėlius. Prašau pasimelsti, mano sveikatai.

Petronėlė Liolienė.
Simsbury, Conn. — Siunčiu Jubilėjui 

$5.00 ir $2.00 Šv. Mišioms.
Katrina Kaininskiūtė.

Newark, N. J. — Sveikinu Tėvus Mari- 
jonus ir siunčiu aukos $3.00 Jubilėjui.

Petronėlė Radzeričicir*.
Detroit, Mieli. -— Jūsų Sidabrinio Jubi

lėjaus proga priimkite mano nuoširdžiausius 
linkėjimus. Siunčiu $4.00 Jubilėjui, Šv. Mi
šioms ir už tikietus. Stasys Leinartas'.

Chicago, III. — Sukaktuvių proga svei
kimu ir siunčiu $3.00 Jubilėjui ir už tikietus. 

Į ' Vladas Kuodis.
Chicago, III. — Sveikinu Jubilėjumi ir 

siunčiu maldų puokštę, $3.00 Jullilejui ir už 
tikietus. Uršulė Vičkusienė.

Brockton, Mass. — Jūsų Sidabrinio Ju
bilėjaus proga priimkite mano nuoširdžius 
sveikinimus, geriausius linkėjimus ir maldas. 
Siunčiu $5.00 aukos ir už tikietėlius.

K a t rina Valeckienė.

E.UJI. * AH’ A .u cr.Tpa n cit a p t

.Lietuvos Jlsgijcuų Misijoųcrius

Mahanoy City, Pa. — Linkiu nuo Dievo 
geriausio pasisekimo Jūsų darbuose ir siun
čiu Jubilėjaus proga $3.00 aukos ir už tikie
tėlius. J. Novakienė.

Philadelphia, Pa. — Siunčiu Jubilėjaus 
proga maldų bukietą ir aukos $2.00.

I1'. K azlauskas.
Cambridge, Mass. — Linkiu geriausių 

dienų Tėvams Marijonams ir siunčiu $5.00 
■‘Laivui” ir už tikietus.

Jonas Malinauskas.
St. Charles, III. — Sveikinu su Jubilė- 

jumi ir siunčiu $3.00 Jubilėjui ir už tikietus. 
Baltrušaitienė.

Shenandoah, Pa. ■— Jubilėjaus proga 
sveikinu Tėvelius, siunčiu maldų bukietą, įde
du $3.00 Jubilėjui ir už tikietus.

Scranton, Pa. — Sidabriniu J ubilėjaus 
proga sveikinu Jumis Tėveliai, siunčiu mal
dų $puokšto ir $3.00 Jubilėjui ir už tikietė
lius. Ona Karevieienė.

Kearny, N. J. Sveikinu Jubilėjumi, siun
čiu maldų L|ukietą ir $3.00 Jubilėjui ir už ti
kietus. P. Kupresevieienė.

Chicago, III..— Jubilėjaus proga siunčiu 
maldų vainikėlį, aukos $5.00 ir už tikietėlius. 
Prašau pasimeisti už mano šeimyną kad Die
vas palaiminti]. Katrina Vrungelienė.

Chicago, ui. — Siunčiu $3.00 Jubilėjui ir 
už tikietėlius. Pranas Vendetos.

Hamtramck, Mieli. — Jūsų Sidabrinio 
Jubilėjaus proga nuoširdžiai sveikinu. Siun
čiu maldų puokštę, aukos $3.00 ir už tikietė
lius. Ona Skulienė.

Waukegan, Iii. — Jubilėjaus proga siun
čiu $0.00 “ Laivui,” aukos ir už tikietus. Lai 
Dievas Jumis laimina visuose Jūsų darbuose.

Vikt orija Zėlaitienė.
West Lynn, Mass. — Jubilėjaus proga 

•siunčiu $4.00 aukos ir už bilietėlius.
Antelių Mikšis.

Maizeville, Pa. — Siunčiu geriausius lin
kėjimus, kad Dievas Jumis palaimintų. Įde
du $5.0'0 “Laivui” ir už tikietėlius.

M. Veličkienė.
Elizabeth, N. J. — Siunčiu nuoširdžius 

linkėjimus ir $5.00 “Laivui” ir už tikietus.
M. Zidačkienė.

Montello, Mass. — Sveikinu Tėvus Ma
rijonus ir siunčiu $5.00 “ Laivui” ir už tikie
tėlius, Regina Kanianduliene.

Amsterdam, N. Y. — Siunčiu $10.00 Ju
bilėjui ir už tikietėlius. Prašau pasimelsti 
už mane. Ona Kancere vielutė,.

Maspeth, L. I., N. Y. — Nuoširdžiai svei 
kinu Tėvelius, meldžiuos Jūsų intencija ir 
siunčiu $3.00 Jubilėjui ir už tikietėlius.

M. Slaniniienė.
North Chicago. Ill. — Priimkite Jubilė

jui dvasišką gėlių bukietą, aukos $3.00 klieri
kams ir už tikietus. Grasilda Leonaicienė.
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Brighton, Mass. — Sveikinu Tėvelius su 
Jubilėjumi. Siunčiu maldų bukietą, aukos 
$3.00 klierikams ir už tikietėlius. Žilinskas' 
ii- Leckas siunčia aukos po $1.00'.

T7. Markjs.
Detroit, Mich. — Linkime geriausio pa

sisekimo .Tusu Sidabriniu Jubilėju ir siun
čiame $5.00 “Laivui” ir už tikietėlius.

Orerką Šeima.
Lawrence, Mass. ■— Sveikinu su Juhilė- 

jumi ir siunčiu maldų bukietą ii' $3.00 Juhi- 
lėjui ir už tikietns. .V. ir E. Jodkai.

Norwood, Mass, Sveikihu .Tubilėiaus 
proga ir siunčiu $3.00 Jubilėiui ir už tikie- 
tus. • Antanas Morris.

Blissville, N. Y. —.Tubilėiaus prova svei 
kinu Tėvelius ir siunčiu maldų vainikėlį ir 
$3.00 .Tubilėjui ir už tikintus.

Karolina Dambrauskienė.
Blissville, N. Y. — Sveikinu su .Tuhilė- 

jmni; siunčiu maldų puokšte ir *3.00 .Tubilė- 
jni ir už tikietėlius. E. Gaišius.

Cambridge. Mass. — Nuoširdžiai sveiki
nu Tėvus Marijonus Jubilėiauę proga ir s.iun 
čiu $5.00 “Laivui” ir už tikietns.

Jonas Malinauskas.
Prackville. Pa. -— Sveikinki Jubilėiumi 

ir siunčiu maldų vainiką ir $3.00 .Tubilėjui 
ir už tikietns. Alei-. JurČikonis.

Rockford, TU. — Sveikinu .Tubilėiaus 
nroga; siunčiu maldų bukietą ir $3.00 .Tubilė
jui ir už tikietėlius. ( Lemia Greaoravičienė.

Cleveland, TU. — Sveikinu Tėvus Mari
jonus sulaukė Sidabrinio Jubilėjaus. Siunčiu 
$3.00 .Tubilėjui ir už tikietukus.

A nota Kačinskienė.
Brooklvn, N. Y. — Sveikinu su Jubilė- 

inmi. Siunčiu maldų ‘vainikėli ir $3.00 Jubi-_ 
lėjui ir už tikintus. Pranciška Razickienė. ‘

Irvington, N. .T. Sveikinu Tėvelius su Ju- 
lulėinmi. Siunčiu maldų bukietą. *2.00 aukos 
ir už tikietėlius. _ K. Šarka.

Montello, Mass. — Sveikinu Tėvelius 
prisiusdama maldų bukietą. $3.00 aukos ir 
už tikintus. A. Tamosevičienė.

Grand RaniOs. Mieli. — Siunčiu $3.00 
.Tubilėjui ir už tikietėlius. J. Kuranf.

Aurora, TU. — Siunčiu maldų bukietą, 
$3.00 aukos ir už tikietėlius.

Leonora Navazelskienė.
Hartford, Conn. — Nuoširdžiai sveikinu 

ir siunčiu maldių bukietą, $4.00 aukos' ir už 
tikietėlius. Petronėlė Laibeskienė.

Worcester. Mass. — Priimkite mano sre- 
riausius linkėiimus Jūsų Sidabrinio .Tubilė
iaus _ proga. _ Siunčiu $5.00 už tikietėlius ir 
klieriku užlaikymui. Prašau pasimelsti mano 
intencija. Emilija Dusėvičienė.

Staughton, Mass. — Nuoširdžiai sveiki
nu Jubilėjaus proga ir siunčiu maldos bukie-t 

tą, $4.00 aukos ir už bilietus.
M ar i j o na Kašetienė.

Newark, N. J. ■— Siunčiu maldų bukietą, 
$3.00 aukos ir už tikietėlius. Julia Pladienė.

Kewanee, Ill. -— Sveikinu Tėvelius ir au
koju $2:00. Melsiuosiu kiek galėsiu kad Die
vas laimintų Jus Jūsų darbuose.

Konstantina .Jesiunienė.
Brooklyn, N. Y- — Prisiunčiu $10.00. 

Meldžiu siųsti “Draugą” $6.00: laimėjimo 
bilietams $2.00, už “Laivą” metams $2.00.

Jūsų senas bendradarbis, 
Aleksandra Skarulis.

Scranton, Pa. — Siunčiu Jubilėjaus pro
ga $5.00 ir jūsų'intencija sukalbėsiu šv. Rą
žančiu. Marijona Plauskienė.

Worcester, Mass. — Prisiunčiu $4.00 už 
tikietėlius. - Juozas 'Galevičius.

Worcester, Mass. — Siunčiu $5.00 už ti
kietėlius ir už “Laivą.”. Nuo manes tikie.tė- 
lių nieks nepirko ir laikraščio aš nebuvau už
sakęs. Juozas Stoškus.

. REDAKCIJOS PRIERAŠAS: Prašome 
prisiųsti už parduotus tikietns priimtas au
kas tuo.iaus, nes tam skirtas laikas pasibaigė. 
Mūsų didžiausio dėkingumo žodžiai visiems 
kurie parėmė jubilėjaus proga.

KUN. PETRAS SAURUSAITIS
Didelių nuopelnų Hartfordo vyskupijos kunigas, 

kuris jo senatvėje tapo Tėvų Marijonų Kongregacijos 
agreguotas. Plačiausiai jis žinomas kaipo nepermaino
mas blaivybės apaštalas Amerikoje. Jis įkūrė pirmuti
nę parapijinę lietuvių mokyklą New England’o valsty
bėse. Tas nepaprasto uolumo, aukšto doringumo kuni
gas pastatė sau paminklą žmonių širdyse ir Amerikos 
lietuvių istorijoje, labiausią Waterburio šv. Juozapo 
parapijoje. Jis mirė Lietuvoje Kovo 3, 1932,
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SVARBESNIEJI MŪSŲ LAIKŲ ĮVYKIAI
KUNIGŲ PAKEITIMAI

Kun. Ernestas Vasiliauskas, šv. Juoza
po parapijos klebonas, Donora, Pa., paskir
tas ŠŠ. Petro ir Povilo parapijos klebonu 
mieste, Homestead1, Pa.

— Kuę. V. Sadauskas, buvęs asistentas 
vokiečių parapijoje Butler, Pa. paskirtas lie
tuvių parapijos klebonu Donora, Pa.

■— Kun. Kazimieras -Urbonavičius, raš
liavoje žinomas kaipo Jonas Kmitas, apsigy
veno prie lietuvių Kolegijos Marianapolis, 
mieste Thompson, Conn.

— Geg. 26 d. J. E. Vyskupas išplaukė 
iš Amerikos, kelionėje Į Rvmų.

— Kun. Andriejus Cikoto, Tėvų Mari
jonų generolas geg. 20 d. atvyko Chicagon.

Thompson, Conn. — Užsibaigė 8 dienų 
rekolekcijos laikomos J. E. Vvskupo P. Bu
čio M.T.C.

—■ Neužilgo prasidės paskutinio laiko
tarpio kvotimai.

Waterbury, Conn. — Geg. 5 d. Įvyko 
parap. vakarienė, kurioje dalvvavo daugiau 
negu 600 žmonių. Majoras. Hayes dalyvavo 
vakarienėje. Vakaro vedėju buvo šerifas Jo
nas Jenušaitis.

— Parapi jos vaikučiai sviedininkai lai
mėjo pirmąjį lošimų su airiais.

— G°g. 20 <1. virš 170 vaikučių priėmė 
Pirma, jų Šv. Komunijų.

Hartford. Conn. — Moterų Sa-gos pus
metinis suvažiavimas ivvko Bal. 22 d.

— Parapijos Gegužines Įvyko geg. 10 d.
Worcester, Mass., Aušros Vartų parani 

1a. — Geg. 13 d. Jaunimas bendrai ė'o prie 
Šv, Komunijos Motinų intencijai. Vakare 
Įvyko labai Įvairus programėlis.

Montello, Mass. — Darbininkų Sų-gos 
Gegužinė ivyks geg. 30 d. Romuvos parko, 
Montello, -Mass.

— Šv. Roko par. skaučių dlr-ja i stojo 32 
mergaitės. ) ' *‘*'**!W^

— Jau antri metai kaip M. J. Grigas 
laimėm nirma vietų atletų konteste.

So. Boston, Mass. — Kardinolo O’Conn
ell 50 mtdų kunigavimo sukaktuvės bus mi- 
nėjamos birželio 8-9-10 diena.

— Jonas Simkonis, iš Worcester, Mass., 
laimėjo lenktynes kurias suruošė geg. 5 d. 
Irish American A. A.

— 400 Massachusetts valstybės Knights 
of Columbus atstovų savo seime, balandžio 
8 dl, priėmė rezoliucijų smerkiančių nešva
rius paveikslus.

'Geg. 27 d. ivvks L. Vyčių N. A. Ap
skričio metinis suvažiavimas.

Maspeth, N, Y. — Liet, par, jaunimui 

buvo laikomos Rekolekcijos kun. Camilio 
Boyd, O.P., rytais ir .vakarais per astuonias 
dienas — geg. 13 - 21 d.

— Geg. 20' dl Įvyko parapijos piknikas.
Rochester, N. Y. — Roehesterio lietu

viai biznieriai ir profesionalai yra susiorga
nizavę i biznierių sų-gų.

• — Geg. 19 d. ivvko parapijos Gegužinė.
Niagara Falls, N. Y. — Šv. Jurgio parap. 

40 valandų1 atlaidai ivvko bal. 22-24. J. M. 
Vyskupas P. Būrys M.I.C. pasakė labai gra
žų ir tinkamų pamokslų užbaigiant 40 vai. at
laidus.

— Birželio 17 nyks koncertas kuri ren
gia par. choras.

Binghamton, N. Y. — Geg. 13 d. Šv. 
Juozapo parap. sodaliėtės priėmė bendrų Šv. 
Komuniją. Vakare ivyko graži programa 
pagerbti motinas.

Kearny, N. J. — Geg. 6 d. Įvyko soda- 
liėčin koncertas.

Newark, N. J. — Geg. 13 d. buvo suvai
dintas gražus veikalėli/ “Motinėlė,” motinų 
pagerbimui.

Cainddm, N. J. — Bal. 29 d. Šv. Jurgio 
param, bažnyčioje ivyko 40 valandų atlaidai.

Philadelphia, Pa. — šv. Kazimiero aka
demijos studentės, Newton, Pa., suvaidino 
gražų veikalų “Prie Rojaus Vartų.

— Lietuvių trys paranijos rengia pik
nikų hirž. 10 d. Seserų Kazimieriečiij naudai, 
St. Joseph Maria Vilioję. •

Mt. Carmel, Pa. — Geg. 13. d. Šv. Kry
žiaus naran. buvo iškilmingos “Motinų Die
nos iškilmės. Klebonas kun. dr. Končius lai
kė Šv. Mišias Motinų intencija ir pasakė spe
cialų pamokslų. Jaunimas ir suaugusieji pri
ėmė Šv. Komunijų. Vakare Įvyko gražus pro 
gramelis.

Girardville, Pa. ;— Bal. 29 d. 30 vaiku
čiai priėmė pirmųjų Šv. Komuniją. Klebonas 
kun Daumantas laikė Šv. Mišias ir pasakė 
atitinkamų namokslų.

Shenandoah, Pa. 1— Geg. 1’6 d. buvo su
keiktas Sutvirtinimo Sakramentas apie 400 
vaikučiams.

— Maineriu streikas pasibaigė. Streika
vo 3,000 maineriu.

-— Vvčių susirinkime geg. 8 d., Studentų 
vai. kalbėjo apie Romos katakombas Albinas 
Matulevičius.

Shenandoah. Pa. — Geg. 13 d. Moti
nų Dienoje /Vvčiai ir Šv. Vardo Dr-jos pri
ėmė bendrų Šy. Komunijų. Vakare Įvyko 
Įdomi programa.

Cleveland, Ohio. — Švč. Marijos Nuola
tinės Pagalbos parap. buvo misijos geg. 14 - 
21 d. Misijas skelbė Tėvas Bružikas. S.J.

— Darbininkai, streikieriai grįžo prie
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darbo Chase Brass Co. dirbtuvėje be jokiu 
laimėjimų.

— Gazolino stočių darbininkai dar vis 
negrįžta prie darbo.

— Clevelando taksi — Yellow Cab Co. 
— darbininkai, šoferiai geg. 3 d. išėjo strei
kai!.

Detroit, Mich. — Moterų Sų-gos 34 kuo
pa paminėjo 15 metų Įsikūrimo >Sv. Jurgio 
par. salėje.

-— Geg. 13 d. Vyčių 102 kp. Motinų Die
noje užprašė Šv. Mišias.,-papuošė altorius gė
lėmis ir bendrai priėmė Šv. Komunijų.

Kewanee, Ill. — Motinos Dienoje, geg. 
13 <1., Įvyko Kevonės lietuvių Dainos Diena. 
Programų išpildė L. V. ‘‘Dainos” choras iš 
Chicago, 111., vedamas Juozo Saurio.

Chicago, Nekalto Prasidėjimo Šv. M. P. 
parapija, — Dviejų savaičių Šventos Misi
jos, vedamos Tėvo Kvečinsko C.P., įvyko 
geg. 6 d. iki 13 d.

— Geg.’ 6 d. Humboldt parko aikštėje, 
Kosčiusko stovylos rankoje suplevėsavo lie
tuviška ir amerikoniška vėliava, kurias Įdėjo 
trys drąsūs lietuviai jaunuoliai. Jos plevė
savo iki 11-tai valandai kada lenkai jas išė
mė. '

Chicago, Visų Šventųjų parapija. — 
Geg. 13 d. Šv. Onos dr-ja paminėjo savo 25 
metų sukaktuves, Šv. Mišiomis ir vakarėliu.

— Geg. 17 <;'. įvyko pa ra p. choro persta
tymas “N.K.A. lievue.”

LIETUVOJE
— Lietuvos penkių lėktuvų eskadrilė lėks 

į Vakarų Europos valstybes platesniam pa
sauliui lietuvių avijaeijos pažangų parodyt. 
Vadovaus pulk. inž. .Gustaitis. Lakiniai bū' 
šių karo lakūnai maj. Karolis, maj. Januši 
kevičius, Įeit. Mikėnas ir k.

—- Parvykęs į Kaunu J. E. vysk. T. Ma* 
tulionis papasakojo Metropolijos klierikams 
daug gražių įspūdžių apie lankymąsi Byrne 
pas Šv. Tėvų.

— P. (V. Sidzikauskas, buv. Lietuvos įg. 
ministeris Londone, Hagos teisme bylos lai
mėtojas su Vokietija, nuo 15 dal. pasitraukė 
iš tariB bos.

— Kauno apyl. teismo salėje buvo par
duodama iš-varžytinių .14 ūkių ir namų, bet 
niekas jų nepirko. Varžytinės atidėtos.

------ — Kaliošų fabrikas dirba lik 3 die'
nas savaitėje, nes vasarų žmonės vaikšto be 
kaliošų.

— Lietuvos -Anglijos prekybos derybos 
prasidėjo bal. 30 d. Po (o Lietuvos įg. nu-1 
nisteriu Londone buvo paskirtas p. Balutis.

— Vidaus reikalų ministeris uždraudė 
■policijos valdininkams per varžytines pirkti 
ūkius..

— Lietuvos sviestas ir kiaušiniai ramia 
palankių rinkų Austrijoj ir Čekoslovakijoj.

-— Suvažiavę visos Lietuvos vyskupai ta-* 
vėsi Eucharistinio Kongreso iškilmėmis ir 
kitais aktualiais Bažnyčios gyvenime klausi
mais.

— L. Darbo .Federacijos XI suvažiavD 
mas, įvykęs Kaune, pakeitė organizacijos var 
<.ų ir įstatus. Bus grynai profesinė ir kultū
rinė Lietuvos Krikščionių Darbininkų SųjuiH 
ga. Dalyvavo 72 skyrių atstovai ir 203 sve-. 
ciai. į nauja valdybų išrinkti: prof. P. Do-» 
vyilaitis, dr. Pr. Dielininkaitis, adv. J. Ka
tilius ir K. Mockus. Dvasios vadų skiria Ji 
E. Arkiv. Metropolitas.

— Karo Lauko Teismo sprendiniu plės 
šikąs Milinis sušaudytas bal. 21 d.

— Jurbarke bus uždaryta žydų gimnazi
ja- .— Plungėje sudegė trys Galeli gyven. 
namai už 120,00(1 lt.

— Jonas Zemkus pagerino lėktuvams 
propelerį. Užpatentavo .1* 'inansu Ministeri
joj. , . . .. .— Kaune steigiama ekskursijoms stotis. 

Lietuvos lenkai iš užsienių raginami 
pakeisti taktikų ir pataria veržtis į valsty
bines vietas.

— Daugiausia Lietuvoj skaitomas savait 
rastis yra “Mūsų Laikraštis.” Turi 46,562 
skaitytojus.

— A. Panemunės kurorte šiemet steigia-, 
ma plaukiojimo mokykla. Miške bus prade- 

'tas zoologijos sodas.
.— Birštonas puošiasi; laukia svečių. Pa

rapijos bažnyčia ir Vytauto piliakalnis bus 
pagražinti.

— Kum Ad. Jasenausko, M.I.C. kuniga
vimo 25 metų sukaktuves paminėjo draugijų 
atstovai, jo pagarbai suruoštuose pietuose.

— Metodistai mieste Conroe, Texas, pa
kvietė katalikų kuri, Dr. G. F. Koeu dtioti 
misijas nekatalikanis jų bažnyčioje. Misijos 
buvo gausiai lankomos per ištisų kovo 18 sa
vaitę ir padarė didelį įspūdį į pratęstomis, 
kurie čia linksta prie Katalikų Bažnyčios. 
Daug katalikiškų laikraščių ir knygų išpar
duota. *

Platinkite naudingiausią savaitraštį 
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel.: Canal 7790 

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas“ metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo’' prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5e

Kreipiantis su paklausimais. reikia įdėti 3c
, sos ženklelį atsakymui; •

va ’iu g .d
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